
A kormány illetékesei egyelőre 
ad hoc módon kiválasztott 
munkaadói érdekképviseleti 

és szakszervezeti vezetőkkel ültek 
le „beszélgetni” egyebek mellett a 
jövő évi bérek alakulásáról, ahol 
kiderült: a döntéshozók 18 szá-
zalékkal növelnék a minimálbért 
és a garantált bérminimumot, 
valamint 5 százalékos béremelést 
ajánl a vállalkozásoknál dolgozók-
nak. Vagyis, a mostani havi bruttó 
78 ezer forintról 92 ezer forintra 
nőne a legkisebb bér, a garantált 
bérminimumot 94 ezerről 108 
ezer forintra emelnék. Hasonló 
mértékű emelés utoljára 2002-ben 
volt, akkor 40 ezerről 50 ezer fo-
rintra nőtt a minimálbér összege. 
Akkor egyébként, a rendszerválto-
zás óta először és utoljára fordult 
elő, hogy a szociális partnerek 
hosszas tárgyalássorozatának Or-

bán Viktor, akkori miniszterelnök 
úgy vetett véget, hogy egyoldalúan 
döntött a béremelés mértékéről.  

 A jogszabályok szerint elvileg 
október végén ülésezik először 
a Nemzeti Gazdasági és Társa-
dalmi Tanács (NGTT), amely az 
OÉT megszűnése után terepet ad 
az érdekegyeztetésnek. Igaz, nem 
az érdeminek, hiszen a kormány 
nem lesz a tagja, csupán állandó 
meghívottként vesz részt rajta, s a 

tanácsnak semmilyen döntési jog-
köre nincs. Korábban, az OÉT-ben 
a kormányzatnak állandó tagként, 
kötelező jelleggel konzultálnia kel-
lett a felekkel a minimálbérről, a 
szakmai bérminimumról, a bér-
ajánlásról. Majd az OÉT-ben szüle-
tett megállapodás alapján hirdette 
ki jogszabályban a számokat.

A bérajánlás egyébként nem 
nélkülözhetetlen feltétele a helyi 
szintű béremeléseknek, de hasznos, 

mert orientálja a tárgyaló feleket. 
Szakértők emlékeztetnek rá, hogy 
egyébként a szociális partnerek az 
országos szintű egyeztetési fórumon 
is általában azt az ajánlási mértéket 
fogadták el a hosszas viták után, 
amit a kormány az OÉT elé terjeszt. 
A kormány a lehetőségeket veszi fi-
gyelembe, a szociális partnerek pe-
dig a saját érdekeiknek megfelelően 
mondanak többet vagy kevesebbet, 
hogy legyen alkupozíciójuk.

A munkaadói és munkavállalói 
szervezetek vezetői, illetve elem-
zők és adószakértők egyaránt azt 
prognosztizálják, hogy rengeteg 
állást veszélyeztet a – elsősorban 
– a versenyszférában kormány a 
brutális béremeléssel.

Mindeközben jó néhány mun-
kahelyen még az idei bérekről se 
született megállapodás. Emiatt 
például a TESCO áruházláncnál 
már sztrájkbizottságot is alakí-
tottak a szakszervezetek, mert 
elfogadhatatlannak tartják a 
munkaadó 4 százalékos béreme-
lési javaslatát. Az érdekvédők 
– mint azt a Kereskedelmi Al-
kalmazottak Szakszervezetében 
megtudtuk –  legalább 10 száza-
lékkal szeretnék a dolgozók bérét 
megemelni.

MUNKATÁrsUNKTól

TiszTes munkáT köveTelnek

Tízmilliókat foglalkoztatnak 
törvénytelenül

A Nemzetközi Szakszerve-
zeti Szövetség hazánkban 
immár negyedik alkalom-

mal rendez különféle akciókat 
ezen a napon. A tisztes munkát, 
mint koncepciót és menetrendet 
a Nemzetközi Munkaügyi Szer-
vezet (ILO) vezette be és kezdte 
el terjeszteni 1999-ben. A tisztes 
munka magába foglalja a munka-
végzés lehetőségét, amely produk-
tív és tisztes jövedelmet garantál, 
biztonságot és szociális védelmet 
nyújt a munkavállalóknak és 
családjaiknak, jobb kilátásokat 
biztosít a személyes fejlődésre, 
valamint támogatja a társadalmi 

integrációt. A program biztosítja 
a véleménynyilvánítás szabad-
ságát, a szervezkedés alapjogát, 
és hogy a munkavállalók részt 
vegyenek az őket érintő dönté-
sek meghozatalában, garantálja 
az egyenlő lehetőségeket és bá-
násmódot mindenki számára. A 
nemzetközi felháborodás és az 
évek óta tartó feketemunka elle-
ni küzdelem dacára világszerte 
tízmilliók dolgoznak embertelen 
körülmények között, tisztességte-
len feltételekkel, törvénytelenül. 

A Tisztes Munka világnapja 
alkalmából a Liga Szakszerve-
zetek idén a Széll Kálmán téren, 

a fekete munka egyik emblema-
tikus helyén tart rövid akciót a 
feketegazdaság kifehérítésének 
fontosságát hangsúlyozva. A 
Szakszervezetek Együttműködé-
si Fóruma október 7-én közszol-
gálati munkavállalói találkozót 
szervez Budapesten. Az érdek-
képviselet célja, hogy a konföde-
ráció, a tagszervezetek tisztségvi-
selői, tagjai kötetlen beszélgetést 
folytathassanak a közszolgálat 
szempontjából fontos állami ve-
zetőkkel a tisztes közszolgálati 
munkáról, annak munkavállalói, 
munkáltatói és kormányzati fel-
tételeiről.  (MUNKATÁrsUNKTól.)

Tízmilliók dolgoznak világszerte tisztességtelen 
feltételekkel, embertelen körülmények között, 

törvénytelenül. A világméretű problémára a Tisztes 
Munka világnapján, október 7-én hívják fel a figyelmet 

világszerte a szakszervezetek. 

A magyar kormány politiká-
ját bírálja, és petícióval for-
dul az osztrák kormány-

hoz egy újságíró-szakszervezet. 
Közleményük szerint Wolfgang 
Katzian, a magánszféra sajtó- 
és nyomdai dolgozóit tömörítő 
GPA-djp szakszervezet elnöke 
annak a nézetének adott hangot, 
hogy a magyar médiatörvény 
erőteljesen korlátozza a sajtósza-
badságot és a véleménynyilvá-
nítás szabadságát, s hogy az „a 

jelek szerint a demokrácia és a 
jogállamiság egy sokkal átfogóbb 
szűkítésének” a kezdetét jelenti. 
A Fidesz-kormány hatalomra 
lépése óta több mint száz új tör-
vény született, többnyire az érin-
tettekkel való egyeztetés nélkül. 
Az osztrák szakszervezet bírálta 
az alkotmánymódosítást és az 
alkotmánybíróság hatáskörének 
szűkítését. A GPA-djp egyben fel-
szólította az osztrák kormányt, 
hogy minden adandó alkalom-

mal egyértelműen foglaljon állást 
„az aggasztó, a demokráciát és a 
jogállamiságot fenyegető” ma-
gyarországi fejleményekkel kap-
csolatban. „Továbbra is mindent 
megteszünk, hogy szolidárisak 
legyünk magyarországi kollégá-
inkkal” – olvasható a szakszerve-
zet közleményében. 

A GPA-djp újságírói tagszerve-
zete online aláírásgyűjtésbe kez-
dett, a petícióhoz lapzártánkig 
mintegy fél ezren csatlakoztak.

GPA-djP: PeTíció A mAGyAr médiATörvény ellen 

Az osztrák újságírók 
felháborodtak

Tömegek áramlanak a régió-
ból Ausztriába dolgozni - írja 
a Hospodárske Noviny szlo-

vák gazdasági napilap. Az idén az 
első nyolc hónapban 2010 augusz-
tusához viszonyítva 47 százalék-
kal több szlovák, 42 százalékkal 
több magyar, 39 százalékkal több 
szlovén, 37 százalékkal több cseh 
és 36 százalékkal több lengyel dol-
gozott legálisan Ausztriában.

Az előző hónapban térségünk-
ből a legtöbben éppen Magyaror-

szágról helyezkedtek el, 39,5 ezer 
főt regisztráltak, majd a lengyelek 
következtek 24,6 ezer fővel, Cseh-
országból pedig 7644-en vállaltak 
munkát. Szlovákiából ugyanak-
kor jóval többen szerettek volna 
Ausztriában munkát vállalni, 
azonban a szigorú szakmai köve-
telmények, továbbá a német nyelv 
ismeretének hiánya miatt sokan 
fennakadtak a szűrőn.

 „A vendéglátó-ipari menedzse-
rek különösen a nyelvismeret hi-

ányára panaszkodnak” − közölte 
Thomas Reisenzahn, az osztrák 
szállodai szövetség (ÖHV) főtit-
kára. Emellett fokozott konku-
renciát jelentenek a román és 
az ukrán munkavállalók, akik a 
bérköltségeket is leszorítják. Leg-
inkább pincérekre, szakácsokra, 
villanyszerelőkre van szükség, 
emellett a határ közeli pozsonyi 
régiókból hírlapkézbesítőket is 
várnak. 

(szAKszervezeTK.hU)

rendhagyó kezdés, 
bizonytalan folytatás

2000 25 500
2001 40 000
2002 50 000
2003 50 000
2004 53 000
2005 57 000
2006 62 500
2007 65 500
2008 69 000
2009 71 500
2010 73 500
2011 78 000
2012 92 000 (?)

Magyarországon

Minimálbér

2000 óta

Rendhagyó módon kezdődnek meg a következő hetekben 
a munkahelyi bértárgyalások: a kormányzat az Országos 
Érdekegyeztető Tanács megszüntetésével lényegében 

ellehetetlenítette az érdemi tárgyalást a szociális partnerekkel, 
a munkaadók és a munkavállalók képviselőivel a következő évi 

minimálbérről, a szakmunkások garantált legkisebb béréről és a 
versenyszférára vonatkozó bérajánlásról. 

sTArTolnAk A bérAlkuk

tömegek áramlanak 
ausztriába dolgozniSzakiadó 

Internetes adatbázis
Szakiadó címmel internetes 
rádiót indított szeptember 
26-án a Magyar Vegyipari, 
energiaipari és rokon Szak-
mákban dolgozók Szakszer-
vezeti Szövetsége (VdSz) – 
jelentette be Székely tamás, 
a szervezet elnöke. a „hangos 
adatbázist” elsősorban azok-
nak szánja a szakszervezet, 
akik kevésbé járatosak az in-
ternet világában, de minden 
olyan téma iránt érdeklődnek, 
amely a munkával kapcsolatos 
szabályozással foglalkozik, hí-
rekkel, információkkal, lehető-
ségekkel szolgál, közérthető-
en, érdekesen. az internetes 
Szakiadó – www.vdsz.hu – a 
téma iránt érdeklődő gyen-
génlátók tájékoztatásában is 
jelentős szerepet vállal. 
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inTerjú 
Kiszelly Zoltán 
politológussal:  
A kormány forradalmi 
helyzetben érzi magát, 
erős küldetéstudattal.

íGy TünTeTünk mi
Az április 9-i nemzetközi demonstráción 
tízezrek tüntettek Budapesten az uniós 
tagállamok kormányainak megszorító 
intézkedései ellen. 
Vajon mit hoz a d-day?

6. oldal
9. oldal

jeGyzeT

rólunk 
Szól!
Kedves Olvasónk! A DÉL 
című lap rendkívüli ki-
adását és egyben egy új, 
reményeink szerint ha-
vonta megjelenő újság első 
számát tartja a kezében. 
A Dolgozók Érdekvédelmi 
Lapja elsősorban azoknak 
szól, akiket foglalkoztatnak 
az egyes kormányzati dön-
tések, főleg azok, amelyek 
közvetlen hatással vannak 
a mindennapjainkra, a 
családunkra és a nyugdíjas 
évekre. A DÉL oldalain té-
nyeket közlünk, a megszo-
kott szikár napi híreknél 
színesebben feldolgozva, 
közérthető formában. A 
havonta tizenkét oldalon 
megjelenő kiadvány ér-
dekvédelmi újság, ezért 
minden témát a dolgozók 
szemszögéből vizsgálunk, 
esetenként kritizálunk, 
vagy egyszerűen csak in-
formációt közvetítünk, s 
Önökre, az olvasókra bíz-
zuk a következtetéseket. A 
lap nem csak szakszerve-
zeti tagoknak szól, hanem 
azoknak is, akik nem kö-
tődnek érdekvédelmi tö-
mörüléshez, ám követni 
szeretnék a munka világát 
érintő változásokat, hogy 
tisztában legyenek alapve-
tő jogaikkal. Ez a lap ró-
lunk szól. 

szerKeszTőbizoTTsÁg

a vártnál sokkal többen, a bejelentett háromszáz helyett legalább 
ezren gyűltek össze csütörtökön a szakszervezeti akcióegység 
hívására a Clark ádám téren, hogy együtt „szálljanak partra” a 
demokrácia, a szociális biztonság, az állampolgári és a munkavál-
lalói jogok védelmében. ezzel kezdetét vette az a d-daynek ne-
vezett, határozatlan ideig tartó demonstrációsorozat, amelyhez 
csaknem száz szakszervezet, társadalmi és civil szervezet csat-
lakozott. a rendszerváltozás óta először tüntetnek együtt egye-
temisták szakszervezetekkel.

Partraszállás

d-day 
rendkívüli kiadás

az akciósorozat első napja

OKTÓBER Dolgozók Érdekvédelmi Lapja 

2. oldal



E gyes hírforrások szerint 
legfeljebb százötvenen, 
tényszerűen azonban ezer-

nél többen gyűltek össze két nap-
pal ezelőtt – szeptember 29-én 
– a budapesti Clark Ádám téren, 
ahol megkezdődött a határozat-
lan ideig tartó, több akcióból álló 
szakszervezeti D-Day elnevezésú 
demonstráció-sorozat. A ren-
dezvény a meghirdetett délután 
3 óra helyett fél négykor kez-
dődött, mert sokan a fővárosi 
dugókban rekedtek és telefonon 
kérték a szervezőket, várjanak 
még rájuk. 

Csaknem ezren voltak már a 
téren, amikor a hangszórókból 
hirtelen felharsant Orbán Viktor 
egy 2006-os, gyújtóhangú beszé-
dének részlete: „Ma nem az a tét, 
hogy rabok legyünk vagy szaba-
dok, a tét ma az, hogy győztesek 
leszünk vagy csak résztvevők, 
vagyis vesztesek. Beletörődünk, 
hogy évről évre rosszabb, vagy 

élhetünk jobban. Ez a kérdés 
kedves barátaim!”. A bejátszást 
a tömeg hangos füttyszóval és 
kiabálással fogadta, ám ekkor 
feldübörgött a D-Day, a nor-
mandiai partraszállás hatásos 
zenéje, s Árok Kornél, az Akció-
egység operatív törzsének másik 
vezetője a kamerák és a fotósok 
kereszttüzében, óriási ováció 
közepette drótkötélen leereszke-
dett az Alagút tetejéről a térre, 
a színpad mellé. Amint Árok föl-
det ért, Kónya Péter, az operatív 
törzs másik vezetője megkezdte 
beszédét, ezért a fotósok és az 
operatőrök egymást lökdösve 
igyekeztek a néhány méterrel 
odébb felállított pulpitus elé. Ez 
csak előőrs, a fő haderők szom-
baton érkeznek a Kossuth térre 
– jelentette ki a szakszervezeti 
vezető. Beszédében hangsú-
lyozta, hogy most nem ököllel, 
hanem kultúrált viselkedéssel, 
összetartással és tömeggel kell 
megmutatni, mekkora ereje van 
az összefogásnak. 

A D-Day szövetséges csapatai 
egy csatornán érkezve szálltak 
partra, de nálunk nincsenek 
csatornák, csak árkok – kezdte 
beszédét Árok Kornél, az ope-
ratív törzs másik vezetője. Ha 
pedig idejönnek páran – mondta 
–, akkor ez egy árokparti Árok-
parti lesz – jelentette ki a tömeg 

nagy derültségére Árok Kornél. 
Ugyanakkor ő is kiemelte: azért 
gyűltek össze, hogy az emberek 
a jelenlétükkel mutassanak erőt. 

„Mutassuk meg, hogy meg-
őrizzük azt a demokráciát, amit 
21 év alatt felépítettünk” – ezt 
emelte ki Székely Tamás, a vegy-
ipari szakszervezeti szövetség 

elnöke. „Mondjátok meg min-
denkinek, hogy szombaton, a 
Kossuth téren a helye!” – szólítot-
ta fel a résztvevőket, hozzátéve: 
együtt mutassák meg, hogy meg-
őrzik ezt az országot, értékeit, az 
emberek jogait.

A rövid beszédek után elhang-
zott a Himnusz; miután Kónya 
a Fegyveres és Rendvédelmi 
Dolgozók Érdekvédelmi Szövet-
ségének elnöke is, egyenruhában 
volt, s feszes vigyázban, tiszteleg-
ve állt a rögtönzött színpadon. 
Ezután a szervezők az akció-
egység kilencpontos követelését 
tartalmazó petíciót juttattak el a 
köztársasági elnöknek, amit az 
elnöki hivatal jogi főosztályának 
vezetője vett át. A rendezvény ez-
zel nem ért véget, mert a Clark 
Ádám térre hirdetett ülősztrájk 
folytatódik.

MUNKATÁrsUNKTól

I. évfolyam 1. szám • 2011. október tudóSítáS 32 tudóSítáS  I. évfolyam 1. szám • 2011. október

Mottó: ,,Nem vagyunk több, 
mint egy-egy tégla, 

de együtt, mi vagyunk a ház!” 
(Váci Mihály)

az akcióegység célja: Küzdelem a demokráci-
áért, szociális biztonságért, emberi és munkaválla-
lói jogok megőrzéséért.

az akcióegységhez csatlakozott mintegy 
hetven szakszervezet, civil szervezet és tár-
sadalmi szervezet a következő 9 pontot tar-
talmazó követeléscsomagot fogadta el:
  Követeljük az igazságos és méltányos közteher-

viselést!

  Követeljük, hogy szüntessék be a visszamenőle-
ges hatályú törvénykezést!

  Követeljük, hogy a munka világában állítsák helyre 
a háromoldalú társadalmi párbeszéd intézmény-
rendszerét!

  Követeljük, hogy a Munka törvénykönyvét kizáró-
lag a szociális partnerekkel történt megegyezést 
követõen módosítsák!

  Követeljük, hogy állítsák helyre a korkedvezmé-
nyes, a korengedményes és a szolgálati nyugdíjak 
alkotmányos védelmét!

  Követeljük, hogy a nyugdíjrendszer változásai 
méltányos átmenetet biztosítsanak a munkavál-
lalóknak, az új szabályok esetenként csak az újon-
nan munkába állókra, illetve szolgálati viszonyt 
létesítõkre vonatkozzanak!

  Követeljük, hogy az új életpályamodelleket csak 
a szakszervezetekkel történt megállapodásokat 
követõen vezessék be! 

  Követeljük a sztrájkjog visszaállítását!

  Követeljük, hogy ne csorbítsák a szakszervezetek 
jogait!

Az Akcióegységbe tömörült szervezetek a köve-
teléseknek  alkotmányos és törvényekben garan-
tált jogaikat gyakorolva, békés úton kívánnak ér-
vényt szerezni. . A tiltakozó akciók pártpolitikától 
mentesek lesznek. 

A követelések elérése érdekében az Akcióegységbe 
tömörült szervezetek 2011. szeptember 29-tõl 
kezdõdõen d-day elnevezéssel meghirdetik 
határozatlan idejû tiltakozó akciósorozatukat, 
amelyhez várják mindazon szakszervezetek, érdekképvi-
seleti-, civil- és társadalmi szervezetek, valamint állampol-
gárok csatlakozását, akik az Akcióegység céljával, a meg-
fogalmazott követelésekkel egyetértenek. 

d-day akciósorozat
A szakszervezetek, civil- és társadalmi szerve-

zetek a munkavállalói jogok és a demokrácia védel-
mében ,,partra szállnak”.

1.  2011. szeptember 29-én,  
15:00 órától határozatlan idejû ülõsztrájk  
helyszín: Budapest, Széchenyi tér  
(volt Roosevelt tér)–Lánchíd–Clark Ádám tér

2.  2011. szeptember 30-án  
16:00 órától társadalmi kerekasztal 
helyszín: Budapest, Nagy Imre szobor

3.  2011. október 1-én  
14:00 órától tiltakozó nagygyûlés,  
majd csatlakozás az ülõsztrájkhoz. 
helyszín: Budapest, Parlament elõtti tér,  
Alkotmány utca

4.  2011. október 3-tól  
08:00 órától folyamatos, határozatlan  
ideig tartó forgalomlassító félpályás  
útlezárások az ország különbözõ területein 
(külön terv alapján) 

Az Akcióegységhez csatlakozott szervezetek vezetõi 
mai egyeztetésükön úgy határoztak, hogy közös nyilat-
kozatban tiltakoznak a szakszervezeti vezetõket elmúlt 
idõszakban ért különféle támadások miatt. 

ÖSSzefoGáS 
a munkavállalói jogokért

2011. szeptember 29-től

d-day 
A PArTrAszállás meGkezdődöTT

zsúfolásig meg telt a tér
„2011. szeptember 29-én a demokrácia, a szociális biztonság, az állampolgári 
és munkavállalói jogok érdekében partra szálltunk Budapesten, a Clark Ádám 

téren. 1944. június 6-án a normandiai partraszállásnál elsőként a légi desszantos 
alakulatok értek földet. Mi most hasonlóak vagyunk. Nyilvánvaló, hogy a fő erők 

később érkeznek: szombaton a Kossuth térre” – jelentette be Kónya Péter, a D-Day 
Akcióegység operatív törzs egyik vezetője két nappal ezelőtt, a Clark Ádám téri 

szakszervezeti tüntetésen, ahol csaknem ezer fővárosi és vidéki tüntető gyűlt össze.

Magyarországnak nem forradalomra, hanem nyuga-
lomra, biztonságra van szüksége – nyilatkozta Szé-
kely Tamás, az Akcióegység operatív törzsének egyik 

vezetője. Azért vagyunk most itt, hogy a tömeg erejével, de 
békésen üzenjük: nem hagyjuk, hogy elvegyék az évtizedek 
alatt kiharcolt alapvető jogainkat, szociális értékeinket. A baj 
csak az – mondta a szakszervezeti vezető –, hogy a kormány a 
munka világát érintő, érdekegyeztetés nélkül hozott döntések 

soraival provokál, pattanásig feszíti a húrt, gerjeszti a közhan-
gulatot, s nem méri fel annak következményeit. Vagy ami még 
rosszabb: pontosan tudja, hogy ez a húr egyszer elpattanhat, 
s annak felelősségét megpróbálja másokra, például a szak-
szervezetekre hárítani. Szombaton a Kossuth térre százezer 
embert várunk, s lesznek ott olyanok is szép számmal, akiket 
a munkahelyükön kirúgással fenyegettek, ha megtudják, részt 
vesznek a tüntetésen. És vannak olyanok is, akiket mára rend-
kívüli szolgálatra vezényeltek, hogy ne lehessenek itt velünk, 
ezért a családot küldték maguk helyett. Más demokratikus 
országokban elképzelhetetlen, hogy kirúgással fenyegessenek 
valakit azért, mert jogait gyakorolva békésen tüntet. Nálunk 
már ez sem szokatlan. A közszférában dolgozókra most rá-
ijesztettek, ha demonstrálni mernek, másnap már be se men-
jenek dolgozni, „ki vannak rúgva”. De sajnos még a szakszerve-
zet berkein belül is vannak, akik bomlasztanak, ha mással nem, 
hát azzal, hogy a saját egyéni érdekeik szerint cselekednek, s 
nem hisznek a közösségben. Az ilyen „mamelukoknak” leáldo-
zott, egészen egyszerűen megbuktak.
Azok, akik ma itt vannak velünk, nem hezitálnak, nem azt 
mérlegelik, hogy ki melyik szakszervezethez, vagy civil tömö-
rüléshez tartozik, hanem azt, hogy mi a cél. A közös cél pedig 
nem más, mint az alap- és a munkajogunk védelme, a szoci-
ális értékeink megmentése és a demokráciára jellemző több 
oldalú párbeszéd kiharcolása. Ez a nap az összefogás és a 
szolidaritás napja.  N. H. E.

kónyA PéTer

„a vég kezdete”

A D-Day volt annak a 
folyamatnak a kezde-
te 1944-ben, amelyik 

elhozta a békét Európába, 
s amely megszüntetett egy 
diktatórikus rendszert. Mi 
is erre készülünk – mondta 
Kónya Péter. Az operatív 
törzs egyik vezetője emlé-
keztetett arra, hogy tavasz-
szal a rendvédelmi dolgozók 
kezdték meg küzdelmüket a 
szerzett jogaikért, szolgálati 

nyugdíjukért, juttatásaikért. 
Akkor még sokan nem hitték 
el, hogy egy pökhendi politikai 
rendszernek a következmé-
nye a tüntetésnek. A zász-
lóshajóhoz azóta sokan csat-
lakoztak, a szakszervezeti 
Akcióegység mára több mint 
száz szakszervezet, civil és 
társadalmi szervezet össze-
fogásával jött össze – tette 
hozzá. Úgy vélte, nyilvánvaló, 
hogy mindenki a saját érde-
keit nézi, a saját háza táján 
néz körül először, amikor 
megszorítás éri. Ugyanak-
kor ne felejtsük el azt, hogy 
2012. január 1-jén életbe lép 
egy új alkotmány, egy új alap-
törvény. Ez egy kerettörvény, 
amely mellett a sarkalatos 
törvényekben akárhogy és 
akármikor csorbítani tudják 
alapvető állampolgári joga-
inkat – hangsúlyozta Kónya 
Péter, aki szerint senkinek ne 
legyen kétsége afelől, hogy a 
hatalmon lévők, ha tudják, 
akkor ezt meg is teszik. Ha 
hagyjuk! – tette hozzá. Olyan 
szélessé vált az összefogás, 

hogy már nemcsak a mun-
kavállalók, hanem a diákok, 
nyugdíjasok is csatlakoztak 
az Akcióegységhez. „A rend-
szerváltás óta nem volt rá 
példa, hogy az egyetemi di-
ákság együtt tüntetett volna 
a szakszervezetekkel. Ez is 
mutatja, hogy új idők, új sze-
lek járnak Magyarországon” 
– jelentette ki. Emlékeztetett 
arra, hogy Winston Churchill 
szerint az el alameini csata 

egy kezdet vége volt, akkor 
a D-Day, a partraszállás a 
vég kezdete. A mai magyar 
viszonyokra lefordítva az új 
alaptörvény elfogadása a 
kezdet vége volt, a mai nap 
pedig a vég kezdete – hang-
súlyozta Kónya Péter.
Kónya Péter utalt arra, hogy 
Orbán Viktor miniszterelnök 
nehéz és forró őszt ígért. Az 
lesz, de mi szervezettségünk-
kel, fegyelmezettségünkkel és 
nem az öklünkkel mutatunk 
erőt – jelentette ki. A tünte-
tőktől azt kérte, hogy békésen 
vigyék végig a D-Day akcióso-
rozat minden megmozdulá-
sát. Ez azért is nagyon fontos 
– mondta –, mert a hatalom 
másra készül. „Tudnánk mások 
is lenni, de fontosabb, hogy 
úgy értsék meg az erőnket, 
hogy mi igen is fegyelmezett 
emberek vagyunk, nem kuká-
kat gyújtogatunk, nem autó-
kat borigatunk. Ha mi egyszer 
megindulunk, akkor nem ezt 
fogjuk csinálni” – nyugtatott 
meg Kónya Péter.

K. j. e.

árok kornél: 

Megvédjük a demokráciát!
A D-Day egy nagy, széles 

csatornán, a La Man-
che-on keresztül vonult 

be, nálunk ilyen nincs. Nálunk 
árkok vannak, a mi akciónk 
legfeljebb árokparti lehetne. 
A mai nap legyen árokparti 
Árok-parti – ezekkel a sza-
vakkal köszöntötte a tüntetés 
résztvevőit Árok Kornél, az 
akcióegység egyik főszerve-
zője. Az operatív törzs egyik 
vezetője az ülősztrájkkal kez-
dődött demonstrációsorozat 
céljáról lapunknak azt mond-
ta: eredetileg kilenc pontban 
fogalmazták meg követelé-
süket, az utóbbi napokban 
történtek miatt azonban egy 
tizedik pontot is hozzátettek a 
demokrácia védelmében. Sze-
rintük ugyanis politikai nyo-
másra tiltotta meg először 
az ülősztrájkot a rendőrség, 
s hagyta azt jóvá a bíróság. 
Az elutasítás hivatkozásáról 
pedig úgy vélik, szakmai dilet-
tantizmusról árulkodik, hiszen 
az Akcióegység bejelentése a 

jogszabályokat tekintve telje-
sen megalapozott volt.
Arra a felvetésünkre, hogy az 
államfőhöz eljuttatott petíció-
ban még csak kilenc pontban 
fogalmazták meg a követe-
lésüket, Árok Kornél úgy re-
agált: nem az a lényeg, ami a 
papíron van. Ha a rajta lévő 
kilenc pontot a jelenleg hatal-
mon lévő politikai erő teljesíti, 
az azt jelenti, hogy sikerült a 
demokráciát megvédeniük.
Árok Kornél megerősítette 
azokat az információkat, ame-
lyek szerint nemcsak az önkor-
mányzatoknál jelezték a dolgo-
zóknak, hogy ha részt vesznek 
a mostani tiltakozó akciókban, 
másnap már ne is menjenek 
be a munkahelyükre. Informá-
cióik szerint Baján és Kalocsán 
csütörtökre állománygyűlést 
tartottak a rendőrségen, hogy 
a rendőrök ne tudjanak részt 
venni a Clark Ádám téri vir-
rasztásos tüntetésen, a pécsi 
rendőröknek pedig egyhetes 
ruhaszemlét írtak elő – vél-

hetően ugyanezzel a céllal. Az 
egyébként szakmai munkáját 
tekintve tűzoltó Árok Kornél- 
az országot járva azt tapasz-
talta az elmúlt napokban is, 
hogy az emberek támogatják 
a hazánkban megszokottnál 
erőteljesebb, sőt látványos fel-
lépésüket a munkavállalók ér-
dekében. Nem ritka – mondta 
–, hogy idős emberek a kezét 
szorongatva gratulálnak neki, 
s előfordult az is, hogy kisebb 
édességcsomaggal erősítet-

ték benne az elszántságot. Azt, 
hogy békés körülmények kö-
zött, de határozottan rávegyék 
a kormányt, hogy érdemben 
tárgyaljanak a munkavállalókat 
érintő döntésekről, figyelembe 
véve az érintettek álláspontját 
is. Ha a hatalom erőszakkal 
válaszol a békés megmozdulá-
sokra, akkor Ma gyarországon 
nincs demokráca, azt a helyze-
tet úgy hívják, hogy diktatúra – 
jelentette ki Árok Kornél.

K. j. e.

székely TAmás
Meddig feszül 
a húr?



elkezdődöTT

Szórólapozók rabláncon
Az egész ország megmozdult

E lkezdődött? – lépett oda a 
szórólapokat osztogató, rab-
láncra fűzött szakszerveze-

ti aktivistákhoz egy középkorú 
férfi az Astoriánál. Az aluljáró 
felé igyekvő férfi a demonstrá-
cióra gondolt, s aggódott, lema-
radt az esemény-sorozat elejéről. 
Semmiről nem késett el – nyug-
tatgatták őt a fiatalok, miközben 
a kamerák, fotósok kereszttüzé-
ben magukat láncon vonszolva 
kínálgatták az elmúlt évtizedek 
legnagyobb szakszervezeti tünte-
tés-sorozatára, a D-Day akcióra 
buzdító felhívásokat. Az aggódó 
férfi is kapott egy köteggel. Át-
számolta, gondolkozott, osztott, 
szorzott, jut-e minden ismerősé-
nek, majd kicsit félszegen kért 
még egy adaggal. 

Nem ez a középkorú férfi volt 
az egyetlen, akiről ott a belváro-
si forgalomban kiderült, nagyon 

készül a hétvégére, a szeptember 
29-én kezdődő megmozdulásra, 
amelyet – egyebek között – az 
új Munka törvénykönyve egyes 
változásai miatt, az alkotmányos 
jogok csorbítása és a szakszerve-
zetek szétverése ellen, s az érdek-
egyeztetési rendszer visszaállítá-
sáért szerveztek. 

A szórólapozásban gyakor-
lott fiatalokat meglepte, hogy a 
járókelők ezúttal nem fordultak 
el, nem tértek ki elutasítóan a fe-
léjük nyújtott cetlik elől, hanem 
szinte keresték, sőt időnként 
kisebb csoportokba verődve sor-
ban álltak a felhívásokért. 

Jó ideje érezhető már az or-
szágos készülődés, bár sokan, 
sokáig kétkedtek abban, hogy 

a sok lapos, erőtlen szakszer-
vezeti demonstrációs próbálko-
zás után ezúttal sikerül valami 
igazán „ütőset” összehozni. Az 
egész ország megmozdult, s cik-
künk írásakor még nem lehe-
tett tudni, hogy néhány tízezer, 
esetleg százezer, netán több-
százezer ember érkezik majd 
a Kossuth téri nagygyűlésre. A 
mozgalom az utolsó napokban 
különösen felerősödött. Dicsér-

hetnénk ezért a szervezőket, ám 
nem lenne teljesen igaz, ha azt 
állítanánk, hogy a többnaposra 
tervezett demonstráció népsze-
rűsége kizárólag az ő érdemük. 
Ne tagadjuk le, hogy a szervezé-
sen sokat lendített a rendőrség, 
amelyet maguk a szakszerveze-
ti vezetők sem győznek megkö-
szönni a hatóság képviselőinek. 
Azzal ugyanis, hogy a BRFK 
illetékesei az íróasztalok mel-

lől megpróbálták betiltani a 
D-Day-t, s ezzel gyakorlatilag 
egyetlen tollvonással – legyünk 
pontosak: néhány oldalnyi hatá-
rozattal – elhallgattatni a szak-
szervezeteket, csak olaj volt a 
tűzre. A demonstrációra kijelölt 
helyszínek betiltására tett kísér-
let felhergelte a tömeget, s min-
den eddiginél nagyobb lendüle-
tet adott a szervezkedésnek.

MUNKATÁrsUNKTól

Garamvölgyi László, az 
Országos Rendőr-főka-
pitányság (ORFK) szó-

vivője néhány nappal ezelőtt 
tudatta az MTI-vel: a szakszer-
vezetek korábban a csütörtöki, 
pénteki – szeptember 29–30-i 
– demonstrációjukhoz mintegy 
háromezer ember részvételével 
a Clark Ádám tér, a Széchenyi 
tér és a Lánchíd területére tar-
tottak igényt. Az újabb beadvá-
nyuk viszont már lényegesen 
kevesebb számú résztvevőről 
szól és a forgalmat sem aka-
dályozzák, így a rendőrség biz-

tosítása mellett megtarthatják 
rendezvényüket.

A rendőrség engedélye sze-
rint csütörtökön háromszáz, 
pénteken ötszáz ember de-
monstrálhat a Clark Ádám tér 
járdáján, valamint a sikló előtti 
területen, de az úttesten nem – 
hangsúlyozta az ORFK szóvi-
vője, kiemelve: a szakszerveze-
tek rendezvénye mellett a téren 
és környékén is zavartalanul 
haladhat majd a forgalom.

A megmozdulás szervezői az-
után tettek új beadványt, hogy 
a rendőrség korábban közleke-

dési okok miatt megtiltotta a 
szeptember 29-től határozatlan 
időre meghirdetett, D-Daynek 
nevezett tüntetéssorozatukat.

A szakszervezetek bíróságon 
támadták meg a határozatot, 
a Fővárosi Bíróság pedig szep-
tember 20-án úgy döntött: a ké-
relmezők nem tarthatják meg 
a szeptember 29-től október 
2-ig tervezett demonstrációi-
kat Budapesten a Clark Ádám 
tér–Lánchíd–Széchenyi tér út-
vonalon; október 1-jén és 2-án 
viszont demonstrálhatnak az 
előre kijelölt útvonalon.

P écsett négy konföderáció 
– az MSZOSZ, a Liga, a 
Szakszervezetek Együtt-

működési Fóruma és az autonó-
mok – tizenöt ágazati szakszer-
vezete, pedagógusok, vasasok, 
ápolónők, rendőrök és tűzoltók 
tüntettek a fővárosi demonstrá-
ciókkal egy időben. Egy szak-
szervezetként a munkavállalók 
érdekeiért. A szervezők szerint 
elfogadhatatlan, hogy a kor-

mánynak semmiféle szociális és 
gazdasági elképzelése sincs. A 
tervezett intézkedésekkel éppen 
azokat a rétegeket sújtják, akik 
ma is a legrosszabbul élnek. Az 
új munkatörvény sok passzusa 
hozná még nehezebb helyzetbe 
a munkavállalókat, legyen szó 
akár az adó-, akár a nyugdíj-
rendszerről. Egyre többen ke-
rülnek utcára, igazi alternatívát 
pedig nem képes felmutatni a 

kormány. Kifogásolják azt is, 
hogy a kormány egy-két szak-
szervezettel egyeztet csak, nem 
hajlandó a háromoldalú tárgya-
lásra. Szerintük ezzel csak azt 
érik el, hogy a munkavállalók 
egyre jobban összetartanak. 
Ezt jelzi, hogy Pécsett a Liga is 
részt vesz a közös akciókban, 
pedig a konföderáció elnöke, 
Gaskó István elhatárolódott a 
D-Daytől.

A rendőrséG meGGondolTA mAGáT

Ülve sztrájkolhatnak 
a szakszervezetek

A rendőrség tudomásul vette a szakszervezetek újabb 
beadványát, így szeptember 29-én a demonstrálók 

ülősztrájkba kezdenek Budapesten a Clark Ádám téren – 
közölte néhány napja az MTI-vel az Országos  

Rendőr-főkapitányság szóvivője. Pécsett egy szervezetként
deMonStráltak

BÁRDOS JUDIT: Újra kannibalizmus? 
A Belügyi és Rendvédelmi 

Dolgozók Szakszerve-
zetét ( BRDSZ) mély-

ségesen megdöbbentette  
Orbán Viktor miniszterelnök 
beszéde, amelyet a pályá-
jukat most kezdő rendőrök 
avatásán mondott – közölte 
Bárdos Judit, a szervezet fő-
titkára. A kormányfő bejelen-
tése szerint az 57 éven aluli 
munkaképes, de nem dolgozó 
rendőröktől beszedendő adó 
teljes összegét a dolgozó 
rendőrök béremelésére fog-
ják fordítani a jövőben. Nem 
támogatják azt, hogy egész-
séges, életerős emberek há-

tat fordítsanak a munkának, 
és ne dolgozzanak. Éppen 
ellenkezőleg, ők arra bátorí-
tanak mindenkit, aki munka-
képes, hogy álljon munkába. 
(...) „Az mégsem járja, hogy 
életerős emberek sem nem 
dolgoznak, sem adót nem 
fizetnek, miközben mások 
megszakadnak a munkában, 
hogy meg tudjanak élni” – je-
lentette ki Orbán Viktor.

A BRDSZ azt valószínűsíti, 
a miniszterelnököt nem tá-
jékoztatták arról, hogy azok 
között, akikről beszélt, több-
ségében súlyos rákbetegek, 
egyéb foglalkozási megbete-

gedésben szenvedők vannak, 
s csak kis hányaduk a rend-
őrségtől nyugdíjba küldött, 
általa életerősnek jelzett 
korosztály.

Ez a kijelentése azt tá-
masztja alá, hogy ismét fel-
éled a kannibalizmusnak az a 
módja, hogy az aktív munkát 
befejezők nyugdíjának egy 
részével kívánják megetetni 
a jelenleg dolgozókat, mert 
a kormánynak nincs költség-
vetési pénze a rendőrségen 
dolgozók anyagi megbecsü-
lésére – közölte a szakszer-
vezet főtitkára. (Munkatár-
sunktól)

ez iGAz?
 ELVESZIK a műszakpótlékomat? 
 INGYEN kell 300 órát túlóráznom? 
 Nem lesz, aki Kollektív Szerződést kössön?

jelentősen csökken a jövedelmem?
  KEVESEBB lesz a pihenőidőm, nem lesz időm a csa-

ládomra? 
  KÖNNYEBBEN ELBOCSÁJTHATNAK? 
  Ha kirúgnak, KEVESEBB végkielégítést kapok? 
  Nem tudom, hogy milyen munkakörre vesznek fel és 

hol kell munkát végeznem?
  Gondatlan károkozásom kártérítését még az unoká-

im is nyögni fogják?
  Az állásinterjúm terhességi teszttel kezdődhet?
  1 perc késésért búcsút mondhatok hat havi bérem-

nek?
  ELTŰNNEK a szakszervezetek jogai? 
  Ha kirúghatják a szakszervezeti tisztségviselőket, ki 

fogja az érdekeinket képviselni, ki fog megvédeni?
  Fizetni kell az állami oktatásért?

Tovább növekszik a kiszolgáltatottságom!
sose leszek nyugdíjas!

meGinT rosszAbbul járok!
a demokráciához hozzátartozik a munkavállalók 

jogainak védelme is!

TArTozz közénk!
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SZOLIDARITÁSI NYILATKOZAT
Az MSZOSZ Nyugdíjas Szövetség választmánya szo-

lidáris a szakszervezetek és a munkavállalók küzdelmé-
vel, amelyet az új munkatörvény elfogadása ellen foly-
tatnak.

A törvényt hozók új törvényt kívánnak kényszeríteni 
a munka világára, ezzel a munkavállalók és a szakszer-
vezetek több mint egy évszázados harcának eredményeit 
semmisítik meg, a munkáltatók érdekeit szolgálva.

Az új törvény nem hoz létre több munkahelyet, sőt a 
meglévőket is elbizonytalanítja.

Több és hosszabb munkaidőért kevesebb bért ígér. 
Ezért kevesebb lesz a közterhekre befizetett járulék, így 
kevesebb pénz jut a TB-alapokra és a nyugdíjakra is. Ez 
teljes mértékben végiggondolatlan és kapkodó elképzelés. 
A munkavállalókat megalázó módon kezeli. Ez elfogad-
hatatlan!

Felhívjuk tagszervezeteink és minden nyugdíjas fi-
gyelmét a fent leírt következményekre, és kérjük, hogy 
ezt minél szélesebb körben tudatosítsák.

Kérjük tagjainkat és minden nyugdíjast, vegyen részt 
a szakszervezetek és a civil szervezetek által az új Mun-
ka törvénykönyve elfogadása ellen szervezett akciókban.

MSZOSZ Nyugdíjas Szövetség Választmánya

forintosok a tűzoltók vízszámlájára5 
Befőttes üvegekben, 

papírdobozokban ötfo-
rintosokat gyűjtöttek 

a tüntetés helyszínén. Árok 
Kornél tájékoztatása szerint 
30 ezer forintot szeretnének 
összegyűjteni, hogy kifizessék 
azoknak a tűzoltóknak a „víz-
számláját”, akik az április 16-i 
demonstráción vízcsapokat 
nyitottak ki. A kiszámlázott 
összeg ugyan „csak” közel 
hatezer forint, de szeretnék 
a Vízművek egyéb költségeit 
is rendezni, amelyek az üggyel 
kapcsolatban felmerülnek, 
mert nem akarják terhelni a 
céget.

„ápolót 
a hazának…”

„Ápolót a hazának, hazát az 
ápolónak” feliratú transzpa-
rens alatt tiltakozott tucatnyi 
egészségügyi dolgozó. Egyi-
kük elmondta: vészhelyzet-
ben érzik az egészségügyet, 
sőt, saját megélhetésüket is, 
azért is csatlakoztak az Ak-
cióegység felhívásához. Mi-
közben beteg emberek éle-
téért, állapotuk javulásáért 
küzdünk éjjel-nappal, a rend-
kívül alacsony fizetésünk mi-

att saját létfenntartásunk is 
problémát jelent. Azt várjuk 
a kormánytól, a parlamenti 
képviselőktől, hogy olyan új 
munkatörvényt fogadjanak 
el, amely a munkavállalók 
helyzetét könnyíti, és elfo-
gadhatatlannak tartjuk azt a 
változtatást, amely a kiszol-
gáltatottságunka t és az el-
lentételezés nélküli munkán-
kat növeli – hangsúlyozta az 
egészségügyi szakdolgozó.

„nem hagyjuk, 
hogy cselédsorba 
kényszerítsenek 
bennünket!”

A demonstráció kezde-
tét a földön ülve várta 
egy kisebb csoport. Ki-

derült, a Kereskedelmi Alkal-
mazottak Szakszervezeté-
nek néhány tagja fontosnak 
tartotta, hogy jelenlétével is 
erősítse az Akcióegységet 
a csütörtöki tüntetésen is. 
Egyikük, Melis Lászlóné, az 
Auchan üzletlánc szakszer-
vezeti bizottságának titkára 
szerint minden fórumon vilá-
gossá kell tenni, minden esz-
közzel meg kell akadályozni, 
hogy a készülő új Munka tör-
vénykönyve cselédtörvény le-
gyen. A szakszervezetek jogi 
védelme pedig létszükséglet, 
mert nem lesz, aki megvédje 
a dolgozókat a munkáltatók-
kal szemben. Az Akcióegy-
ség tüntetéssorozatától azt 
várják a kereskedők is, hogy 

a politikusok gondolják át, ho-
va vezet, ha diktatórikus esz-
közökkel akarják elnyomni az 
emberek véleményét. Nem 
hagyjuk, hogy cselédsorba 
kényszerítsenek minket – je-
lentette ki a z érdekvédő, aki 
arra hívta fel a kormányzó 
erők figyelmét, hogy volt egy 
kétharmados szavazótábo-
ruk, a többségük azonban 
elhidegült tőlük, mert úgy ér-
zik, becsapták őket.

Szórólapozó, láncra 
fűzött rabszolgák az 
Astoriánál. Ezzel a látványos akcióval 
kezdődött néhány nappal ezelőtt a szakszervezeti 
D-Day tüntetéssorozat nyilvános népszerűsítése.  
Az emberek többsége ezúttal nem fordult el fanyalogva 
a feléjük nyújtott lapoktól, sőt volt, aki tucatnyi 
felhívást kért, hogy ismerőseinek is jusson.  



Alig pár nappal később derült 
ki, hogy a sztrájkjog korlátozásá-
ra, a szakszervezetek ellehetet-
lenítésére készül a kormány. A 
félelmeket egy pénteken nyilvá-
nosságra került, a jövő évi költ-
ségvetést megalapozó törvény-
csomaghoz készült bizottsági 
módosító indítvány váltotta ki, 
amely a Liga Szakszervezetek 
birtokába jutott. A közszolgálta-
tások terén csaknem lehetetlen-
né tennék a munkabeszüntetést 
– derült ki a javaslatból –, mert 
e szférában sztrájkot csak akkor 
lehetne tartani, ha előtte a felek 
megállapodnak a még elégséges 
szolgáltatás mértékéről, illetve 
azt bíróság állapítja meg. A ja-
vaslatból később törvény lett, a 
következményei pedig ismertek.

Az uniós pénzügyminiszterek 
magyarországi tanácskozásá-
nak időpontjára – vagyis az idén 
április 9-re – meghirdetett nem-
zetközi demonstráció kapcsán 
viszont már nem lehetett ilyen 
lesajnáló nyilatkozatot tenni. 
Akkor tízezrek vonultak végig a 
budapesti Andrássy úton, han-
goztatva, hogy a válság költségeit 
ne a munkavállalókkal fizettes-
sék meg. Ugyanakkor munkahe-
lyeket, növekedést és a szociális 
ellátórendszerek fenntartását 
követelték a gödöllői fórumon 
résztvevő gazdasági és pénzügy-
miniszterektől. A kormány fura 
taktikát választott: üdvözölték a 
tüntetést, hiszen a kabinet „poli-
tikájába szintén nem férnek bele 
a megszorítások” – hangoztatta 
a miniszterelnöki szóvivő. Ma 
már eléggé nyilvánvaló, hogy 
beleférnek. Egyébként ez volt 
az egyetlen olyan megmozdu-
lás, amelyet mind a hat magyar 
szakszervezeti konföderáció egy-
ségesen támogatott.

Egy héttel később a rendvédel-
mi dolgozók tiltakoztak a szer-
zett jogaik – különösen a szolgá-
lati nyugdíj – védelme érdekében, 
miután a korábbi megállapodást 
a kormányoldal nem vette túl ko-
molyan. A szervezők szerint több 
mint tizenötezer ember vett részt 
az Országház körüli demonstrá-
ción, s azt ígérték: addig folytat-
ják, amíg nem állapodnak meg a 
kormánnyal. Egyezség nem szü-
letett, mégis hazamentek.

A következő, május végére 
hirdetett tüntetés pedig azért 
maradt el, mert Orbán Viktor 
kormányfő tárgyalást ígért: ép-
pen a demonstráció tervezett 
időpontjában fogadta volna a 

szakszervezetek képviselőit. A 
találkozót egyébként pár nappal 
elhalasztották, viszont az akciót 
a tárgyalási ajánlat időzítésével 
sikerült megakadályozni. Ráa-
dásul a nyugdíjügyben nem is 
sikerült megegyezni.

Június 5-én a pedagógusok 
tüntettek a tankötelezettségi élet-
kor leszállítása, az intézményi 
autonómia csökkentése, az is-
kolabezárások és a béremelések 
elmaradása miatt. A tiltakozók 
transzparenseket tartottak a 
magasba: „Elegünk van Hoff-
mann meséiből!”, „Lázár, kelj 
fel és menj!”, „Éljen a kormány – 
közmunkából és szociális segély-
ből!”, „Demokráciát – most!”. A 
rendezvényen – amelyen állítólag 
tízezren vettek részt – a szeptem-
beri iskolakezdésre sztrájkot is 
hirdettek; ma már tudjuk, ez el-
maradt, és más követelések sem 
teljesültek.

bohócTréfA
A munkavállalói jogok védelmé-
ért négy konföderáció – az Au-
tonómok, az Értelmiségi Szak-
szervezeti Tömörülés (ÉSZT), az 
MSZOSZ és a SZEF – Budapest-
re és több megyeszékhelyre autós 
felvonulást szervezett június 16-
ra. Azt követelték a kormánytól, 
hogy azonnal kezdjen tárgyalá-
sokat az érdekképviseletekkel a 
munka világát, a nyugdíjakat, 
és az oktatást érintő valamennyi 
kérdésben. Például a fővároson 
kétszáz, Debrecenen száz kocsi-
val hajtottak végig – minden kü-
lönösebb eredmény nélkül. 

A rendvédelmi szakszerve-
zetek ugyanazon napra „bo-
hócforradalmat” hirdettek. Az 
érdekképviseletek június 2-án 
tárgyaltak Orbán Viktorral, és 
ott Árok Kornél, a rendvédelmi-
sek demonstrációs bizottságá-

nak elnöke azt javasolta, hogy a 
kormányfő menjen ki a Kossuth 
térre, és tartson ott szociális 
konzultációt. Orbán erre úgy re-
agált: majd elmondja az ötletet 
a bohócügyi államtitkárának. 
Erre volt válasz a „bohócforra-
dalom”, amelyen az öt-hatezer 
– más források szerint tizenöt-
ezer – résztvevő változatlanul 
a szolgálati nyugdíj megvonása 
miatt tiltakozott. A rögtönzött 
szavazáson pedig csaknem 
húszezren vonták vissza a Fi-
deszre leadott szavazatukat. 
Hiába, mert az alkotmányba 
bekerült, hogy a nyugellátást a 
62 évnél fiatalabb emberektől 
akár meg is vonhatják.

Szijjártó Péter ezúttal is kom-
mentálta az eseményeket. „Az is 
jól látszik, hogy van néhány szak-
szervezeti vezető, aki bohóctréfát 
űz annak az állománynak a kép-
viseletéből, mely állomány tagjai 
megbízták őket azzal, hogy az 
érdekeiket képviseljék. Ezeknek 
az embereknek sokkal inkább az 
lenne a feladatuk, hogy a rájuk 
bízott állomány érdekeit képvi-
seljék, nem pedig az, hogy bo-
hóctréfát űzzenek az emberek és 
családok ezreiből. Mi ezt egy na-
gyon nem szép dolognak tartjuk” 
– mondta a demonstráció után.

Idén nyár elején a Liga is el-
érkezettnek látta az időt, hogy 
tiltakozzék a kormány politikája 
– egyebek mellett az új Munka 
törvénykönyvének tervezete – 
ellen, amely a munkavállalókat 
minden korábbinál kiszolgálta-
tottabb helyzetbe sodorná. Jú-
niusra sztrájkokat és országos 
forgalomlassító demonstrációkat 
helyeztek kilátásba, a munka-
beszüntetés azonban elmaradt. 
Az ok: a sztrájktörvény módosí-
tása miatt a közszolgáltatásokat 
nyújtó szervezeteknél csak ak-

kor lehet leállni, ha az elégséges 
szolgáltatásokról megegyeznek a 
munkáltatókkal, egyezség hiá-
nyában pedig a bíróságnak kell 
döntenie. Erről konszenzus sehol 
nem volt, a bíróság pedig húzta 
az időt, emiatt sztrájkolni sem a 
vasútnál, sem a BKV-nál, sem a 
Volán-vállalatoknál, sem a paksi 
erőműben nem lehetett. Maradt 
az útlezárás, ám az nem váltott 
ki különösebb visszhangot.

Még látványosabb kudarcba 
fulladt az Autonómok, az ÉSZT, 
az MSZOSZ és a SZEF szep-
tember 12-i demonstrációja. A 
parlament első ülésnapjára idő-
zített megmozduláson – ahol az 
új Munka törvénykönyve ellen 
tiltakoztak – talán ezren sem vet-
tek részt. A „Ne tovább!” mottó-
val hirdetett tüntetés ezért nem 
hozott áttörést, olyannyira nem, 
hogy ezt a rendezvényt a hata-
lom nem is tartotta érdemesnek 
arra, hogy kommentálja.

oszd meG  
és urAlkodj 
Annyi azonban mégis történt, 
hogy a kormány a Munka tör-
vénykönyvének sokat vitatott ter-
vezetéről egyeztetésbe kezdett. 
A tárgyalást kevéssel a június 
29-re, a nyugdíjrendszer megvál-
toztatása, a Munka törvény-
könyvének módosítása és az 
érdekegyeztetési mecha-
nizmusok átalakítása mi-
att meghirdetett sztrájk 
előtt kezdeményezte 
a nemzetgazdasági 
tárca. Igaz, csak a 
tervezett akcióban 
részes szervezetek 
egy részét, tehát 
a Városi Tömeg-

közlekedési Dolgozók Szakszer-
vezetét, az Autóbusz-közlekedési 
Szakszervezetek Szövetségét, a 
Mérnökök és Technikusok Sza-
bad Szakszervezetét, az Egyesült 
Villamosenergia-ipari Dolgozók 
Szakszervezeti Szövetségét, il-
letve a Bánya-, Energia és Ipari 
Dolgozók Szakszervezetét, illetve 
a Liga elnökét hívták meg. 

Később a megbeszélések más 
felállásban folytatódtak, s már 
maga a kormányfő is bekapcso-
lódott az egyeztetésbe: a mun-
kaadók, illetve a Liga Szakszer-
vezetek és a Munkástanácsok 
képviselőivel tárgyalt. A másik 
négy konföderációval azonban 
látványosan nem állnak szóba. 
Mindazonáltal a hatalom haj-
landónak mutatkozik bizonyos 
engedményekre: nem csökken 
a szabadság, a munkaadónak 
továbbra is indokolnia kell a ki-
rúgást, s a dolgozók kártérítési 
felelőssége sem lesz korlátlan. 
De a korkedvezményes és kor-
engedményes nyugdíj ügyében 
nem visszakoznak, s a szakszer-
vezeti jogok biztosításáról, vagy 
a sztrájkjogról sincs egyezség. A 
munkavállalókat sújtó más intéz-
kedésekről – például az alacsony 
keresetűek számára kifeje-
zetten hátrányos egykulcsos 
adórendszer átalakításáról, 

vagy az újabb megszorító 
csomagról, amelynek ré-

sze az áfa emelése is – pe-
dig szó sem esik.

Mindezek után most 
itt a D-Day. Ezúttal 

a demokráciáért, a 
szociális biztonsá-

gért, az emberi 
és munkavállalói 

jogok megőr-

zéséért küzdenek a szakszerve-
zetek. A pártok helyett is, hiszen 
már a demokrácia megőrzése 
a tét – fogalmazott egy korábbi 
interjúban az akciósorozat egyik 
szervezője. Hogy ehhez most 
lesznek-e elegen? Ez október 
1-jén kiderül.

MUNKATÁrsUNKTól

A legnagyobb szakszervezeti 
demonstráció lesz október 
1-jén a rendszerváltozás 

óta – legalábbis ezt ígérték a 
mintegy hetven ágazati szak-
szervezetet és civil szerveződést 
tömörítő akcióegység vezetői. 
Vagyis: legalább ötvenezer em-
berre számítottak. Lapzártánk 
idején ebben még csak remény-
kedtek, de amikor a DÉL az ut-
cára kerül, már nagyjából lehet 
tudni, megalapozott volt-e az 
előrejelzés.

A D-Day néven a demokráci-
áért, a szociális biztonságért, va-
lamint az emberi és munkaválla-
lói jogok megőrzéséért hirdetett 
akciósorozat csütörtökön a Clark 
Ádám téren – egyelőre vasárna-
pig tartó – ülősztrájkkal kezdő-
dött, pénteken a Nagy Imre-szo-
bornál társadalmi kerekasztallal 
folytatódott, majd következett a 
Kossuth téri nagygyűlés, s a jövő 
héttől forgalomlassító demonst-
rációkra is lehet számítani.

A kormány 
nem szereTi A 
munkAvállAlókAT?
Az új kormány szinte hivatalba 
lépése után azonnal nyilvánvaló-
vá tette, hogy a munkavállalók 
korábban szerzett jogait nem 
kívánja tiszteletben tartani, ám 
eddig csak egyetlen, valóban 
nagy létszámú demonstrációt si-
került megszervezni. Április 9-én 
az Európai Szakszervezeti Szö-

vetség budapesti rendezvényén 
egyes becslések szerint ötvenez-
ren vettek részt, igaz, sokan kül-
földről érkeztek. 

Pedig lett volna ok koráb-
ban is a tiltakozásra, hiszen a 
kormánytisztviselők, majd a 
köztisztviselők esetében már ta-
valy nyáron törvénymódosítás 
született az indokolás nélküli 
felmentésről, illetve a mindössze 
kéthavi végkielégítésről. Emellett 
a foglalkoztatottakat is sújtotta a 
„pofátlan” végkielégítésekre visz-
szamenőleges hatállyal kivetett 
különadó. Az Alkotmánybíróság 
e törvénymódosítások kifogásolt 
elemeit – részben az érdekelt 
szakszervezetek beadványai 
alapján – megsemmisítette.

A munkavállalókat érintő 
ügyekben kötelező egyeztetések 
minden esetben elmaradtak, 

és ezért a Magyar Szakszerve-
zetek Országos Szövetségének 
(MSZOSZ) elnöke már tavaly 
szeptemberben figyelmeztetett: 
a nemzeti együttműködés rend-
szerében sem az együttműködés, 
sem a rendszer nem ismerhető 
fel. Száz nap alatt több mint öt-
ven törvény született, és nemcsak 
a jogalkotási törvény, hanem a jó-
zan ész is azt diktálta volna, hogy 
azokról az érdekeltekkel egyez-
tessenek – fogalmazott az elnök. 
Akkor azonban még tüntetésről, 
vagy sztrájkról szó sem volt. 

Demonstrációval első alka-
lommal a rendvédelmi szak-
szervezetek fenyegettek, mert 
a munkavállalók számára több 
ponton sérelmes törvénycsomag 
készült. A tervezet szerint az 
egyenruhások és hozzátartozóik 
magánéletét is érintő megbízha-

tósági vizsgálatot vezettek volna 
be, de már akkor szóba került a 
nyugdíjrendszer átalakítása is. 
Megállapodtak azonban arról, 
hogy a kifogásolt rendelkezéseket 
módosítják. A belügyminiszter 
emellett ígéretet tett arra is: az 
egyenruhások élet- és munkakö-
rülményeit, juttatásait, ruházati 
ellátását és nyugdíjazását érintő 
kérdésekben az érdekképvisele-
tekkel közösen döntenek. Így a 
2010. október 1-jére kilátásba he-
lyezett tüntetés elmaradt. 

„közszolGA nem 
rAbszolGA”
Három szakszervezeti konföde-
ráció viszont tavaly decemberben 
már utcára vitte az embereket. 
Az Autonóm Szakszervezetek 
Szövetsége, az MSZOSZ és a 
Szakszervezetek Együttműkö-
dési Fóruma (SZEF) által szer-
vezett akciót a közszféra jog-
biztonságért, a kiszámítható és 
igazságos adó-, illetve nyugdíj-
rendszerért, a megélhetést biz-
tosító bérekért szervezték. „Köz-
szolga nem rabszolga”, „Indoklás 
nélkül kirúghatnak”, „Ezt még 
mi sem vesszük be” – üzentek 
a résztvevők a kormánynak. Az 
akadémia épülete előtt azonban 
igen kevesen gyűltek össze, így a 
miniszterelnöki szóvivő magabiz-
tosan jelenthette ki: „sajnáljuk, 
hogy ezzel a hiteltelen akcióval 
sikerült megvezetniük néhány 
száz magyar munkavállalót”.

Az Orbán-kormány megalakulása óta egyetlen, igazán nagy tömegeket mozgósító szakszervezeti tiltakozó akciót 
sikerült megszervezni: az április 9-i nemzetközi demonstráción tízezrek tüntettek az uniós tagállamok kormányainak 

megszorító intézkedései ellen. Vajon mit hoz a D-Day?
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Tiltakoznak a szakszervezetek az új Munka törvénykönyvének tervezete ellen, 
amely egyértelműen a munkavállalók hátrányát jelentő változásokat tartalmaz. 

A Policy Agenda és az Ipsos közös közvélemény-kutatást készített arról, 
hogy milyennek látják az emberek az új szabályozást, és mi a véleményük 

a kormány foglalkoztatáspolitikájáról.

A munkA Törvénykönyvéről kérdezTek

leginkább a szakszerve zetekben bíznak
Stafétára kész fiatalok

A 18 éven felüliek körében 
végzett reprezentatív fel-
mérés szerint a Munka 

törvénykönyvének változtatásá-
ról a megkérdezettek 75 száza-
léka hallott. S bár a kormány 
deklarált célja a változtatások-
kal, hogy rugalmasabb legyen a 
magyar munkaerőpiac és ezál-
tal újabb munkahelyek jöjjenek 
létre, az adatok azt mutatják, 
hogy a válaszadók mérsékelten 
hisznek ebben, mivel csak 5 szá-
zalékuk mondta azt, hogy jelen-
tősen nőhet a foglalkoztatottak 
száma a munka világát érintő 
szabályok változtatása követ-
keztében. A megkérdezettek18 

százaléka inkább jelentős mér-
tékű foglalkoztatási csökkenést 
vár. A válaszokból kitűnik, hogy 
28 százalék valamilyen mértékű 
munkahelybővülést, 32 százalék 
a munkahelyek számának csök-
kenését várja, míg 26 százalékuk 
úgy véli, nem lesz hatással az új 
munkatörvény a foglalkoztatot-
tak számára.

Azok körében, akik már 
értesültek a tervezett változ-
tatásokról, csupán 6 százalék 
gondolja azt, hogy alapvetően 
munkavállaló-barát intézkedé-
seket tartalmaz, 43 százalékuk 
munkáltató-barátnak tartja a 
változásokat. 

A kormány eddigi politikája a 
válaszadók többsége szerint nem 
javított a munkavállalók helyze-
tén: csupán 17 százalék mondta 
azt, hogy az Orbán-kormány in-
tézkedéseinek köszönhetően ja-
vult a munkavállalók helyzete, 37 
százalék szerint romlott, míg 40 
százalékuk szerint nem változott. 
Az aktív munkavállalók körében 
kedvezőtlenebb a kormány eddi-
gi politikájának megítélése: csu-
pán 12 százalékuk mondta, hogy 
javult a munkavállalók helyzete, 
47 százalékuk szerint pedig rom-
lott az elmúlt bő egy évben.

A munkavállalók és a mun-
káltatók esetleges konfliktusá-

nak megoldására a válaszadók 
a szakszervezeteket ajánlanák, 
40 százalékuk hisz az érdekvé-
delem erejében. A szakszerveze-
tek dominanciája egyébként na-
gyobb azok körében, akik már 
hallottak az új Munka törvény-
könyve tervezetéről. Esetükben 
43 százalék volt azok aránya, 
akik a szakszervezeti jogokat 
bővítenék. Mindez különösen 
annak függvényében érdekes, 
hogy a nyilvánosságra került 
tervezet szűkítené a szakszer-
vezetek és annak vezetőinek a 
jogait, és inkább az üzemi ta-
nácsokat emelné be helyükre. 
(Policy Agenda-Szonda)

 Tamás Gáspár miklós a 
közelmúltban azt mondta, 
hogy magyarországon 
az érdekek egyesítésére 
ma csak egyetlen erő 
alkalmas, ez pedig a szak-
szervezetek, amelyeknek 
az ellenállás gócpontjává 
kell válniuk. ön szerint a 
szakszervezeti akcióegy-
ség demonstrációsorozata 
már ezt a forradalmi han-
gulatot tükrözi? 
Badarság. A magyar szak-
szervezetek nem forradalmi-
szindikalista-politikai élcsapat 
szerepet magukra vállaló 
szervezetek. S nincs is forra-
dalmi hangulat az országban. S 
remélem is, hogy ez nem lesz 
forradalom, káosz, zűrzavar, 
erőszak, nem kerül sor az in-
dulatok elszabadulására. Már 
csak az kellene, hogy tényleg 
kilátástalan legyen a helyzet. 
Inkább elkeseredettséget, 
kiábrándultságot, tehetetlen-
ségérzést, félelmet tapaszta-
lok. Egy demokratikus rend-
szerben a szakszervezetek 
szerepe az, hogy tagjaik érde-
keit képviseljék, s ki tudjanak 
alkudni olyan feltételeket, ame-
lyek elfogadhatóak a munkálta-
tóknak és a munkavállalóknak 
is. Pont azért, hogy ne csak a 
nagy rombolással járó forra-
dalom legyen az egyetlen út a 
hatalomban levők figyelmezte-
tésére, hanem meg lehessen 
találni az arany középutat. 

célravezető-e erőszakkal 
elfojtani ezeket a kezde-
ményezéseket?
Általában, ha túl nagy a 
nyomás, akkor előbb-utóbb 
robbanni fog a társadalom. 
Az elkeseredettség és a 
kilátástalanság, az igazság-
talanság és elnyomottság 
érzése politikai hisztériához 
vezet, ami kifejeződhet szél-
sőséges pártokra adott 
szavazatokban, lázadásban, 
forradalomban. A demokra-
tikus politikai rendszer pont 
azért az egyik legstabilabb 
kormányzási forma, mert be 
van építve a korrekció lehető-
sége a választásokkal. S hosz-
szú távon nem lehet a néppel 
szemben kormányozni.... Az 
érdekegyeztetés is azért vált 
részéve a II. világháború utáni 
modern demokráciáknak, 
mert keserű tapasztalatok 
nyomán világossá vált, hogy 
a demokrácia akkor működik 
jól, ha a politikai élet megha-
tározó alapelve, s nem csak 
a négyévente való választást 
jelenti. Ha túl sokáig hideg 
polgárháborús a politikai hely-
zet, abból, s ez volt a huszadik 
század első felének nagy 
negatív tapasztalata, igazi 
polgárháború lesz, kommu-
nista vagy fasiszta diktatúra. 
S a világ szörnyű tapasz-
talatok árán megtanulta: a 
legrosszabb demokrácia is 
jobb, mint a legjobb diktatúra. 

Szerencsére, a politikai de-
mokrácia igazán „folyamatos 
tanulásra” képes rendszer. S 
emiatt része minden modern 
demokráciának az érdek-
egyeztetés is, a kompromisz-
szumkeresésen keresztül 
a békés közös kiút-keresés 
biztosítása. 
 van-e értelme a mostani 
demonstrációsorozatnak?
Óriási válságban van a világ, 
Európa, Magyarország. Elke-
rülhetetlen a felhalmazódott 
adósságok visszafizetése, 
s az adósságot generáló ki-
adások visszafogása. Ez egy 
nagyon fájdalmas korszak, 
amiben elkerülhetetlenek 
az érdekkonfliktusok. A leg-
demokratikusabb társada-
lomban sem lehet mindent 
megoldani a tárgyalóasztal 
mellett. Ha nincs egyezség, az 
egyik formája az érdekkonflik-
tusoknak a szakszervezetek 
demonstrációi, sztrájkjai. Ha 
sok embert megmozgatnak, 
ha nagy kárt képesek okozni, 
akkor ki tudnak kényszeríteni 
kompromisszumokat. Ami kü-
lönös a mai helyzetben, hogy 
a kormány diktál, s maximum 
általa kiválasztott szerep-
lőkkel, szakszervezetekkel áll 
szóba, ha egyáltalán. Nincs 
is más útjuk a szakszerve-
zeteknek, mint behódolás 
vagy ellenállás. A magyar 
szakszervezetek azt remélik 
szerintem, hogy demonstrá-
ciójukkal kompromisszumra 
kényszeríthetik a kormányt, 
s visszatérhet az értelmes 
párbeszéd korszaka. 
szakértőként hogy látja, 
hol van a társadalom tű-
réshatára, mikor robban-
hat az időzített bomba, 
szakad el a cérna?
Nem tudom. A lázadások, for-
radalmak hirtelen robbanak ki, 
megjósolhatatlanok. Utólag, 
persze, már könnyű felsorolni 
az odavezető okokat. De előre 
látni nem lehet. Ki gondolta 
volna, hogy egy tunéziai zöld-
séges sérelme elvezet az arab 
tavaszhoz, s hogy dominóként 
dőlnek meg az arab diktatú-
rák? De éppen azért vannak 
a demokratikus intézmények, 
hogy esély legyen önkorrekció-
ra, a méltányos érdekek figye-
lembevételére, a hatalom és a 
társadalom csoportjai közötti 
részkompromisszumokra. S 
ez adja a demokráciák rugal-
masságát, s azt, hogy nem 
törnek el, mint a vas, ha hirte-
len rájuk ütnek. 

 

ön több évig külföldön 
is kutatta a szakszerve-
zetek működését. mit 
tapasztalt, milyen típusú 
politikai berendezkedésű 
társadalmakban próbál-
kozik a hatalom a munka-
vállalók érdekeiért fellépő 
szakszervezeteket letörni, 
ellehetetleníteni?
Általában a diktatúrák. De 
azért fontos hozzá tenni, 
válságkorszakban vagyunk, 
ahol megkérdőjeleződnek 
a korábban egyértelműnek 
tartott dolgok. De a világ nem 
először megy keresztül hason-
ló eladósodás okozta válság-
korszakon. A társadalom nagy 
része ellenében végrehajtott 
válságkezelés eddig mindig 
politikai tragédiákhoz vezetett. 
Az emberek nagyjából tudják, 
mi az, ami elkerülhetetlen, de 
azt is, mi igazságos. Hosszú 
távon nem lehet visszaélni az 
emberek bizalmával. A demok-
ratikus intézményrendszer 
pont arra szolgál, hogy folya-
matosan jelzést adjon, s lehe-
tőséget a korrekcióra... De, 
ahhoz hogy a demokratikus 
intézményrendszer működjön, 
felelősségteljes demokraták 
kellenek. Mindkét szó fontos. 
Felelősségteljes és demokra-
ta. Felelősségteljes azt jelenti, 
hogy tudja, hogy elkerülhetet-
lenek az áldozatok, a rend-
betétel, s legjobb szándéka 
szerint igyekszik igazságos 
megoldást találni egy olyan 
helyzetre, amiben nagyon 
nehéz mindenkinek kedvezni. 
A demokrata meg azt jelenti, 
hogy őszinte megegyezési 
vággyal tárgyal annak érde-
kében, hogy kompromisszum 
szülessen, s ne kezelje a másik 
oldalon ülőt eleve ellenségként, 
illegitim, letiprandó tárgyaló 
félként. 

fiatal szakszervezeti 
tisztségviselőként hogy 
látja a szakszervezetek 
helyzetét? 
Megpróbálnak minket kilökni 
a hajóból, és nem tudjuk, hogy 
tudunk-e úszni. Három dolog-
hoz kellett volna már alkalmaz-
kodnunk: XXI. század, piacgaz-
daság, gazdasági válság. Ehhez 
jött egy olyan kormány, illetve 
kormányzás, amely megpró-
bál felrúgni minden eddigi 
hagyományt és játékszabályt, 
a jókat is. Ez a helyzet. Vagy 
fel tudunk nőni a kihívásokhoz, 
vagy elsüllyed a hajó, nem csak 
a szakszervezetekkel. 

érzik-e a pillanat súlyát, 
hogy elérkezett az idő, 
amikor az élet kikény-
szeríti a mozgalomban a 
fiatalítást? 
A fiatalok most azt érzékelik, 
hogy kevesebb fizetést kap-
nak, elúszik a lakásuk a bedőlt 
svájcifrank-hitelük miatt, a 
Munka törvénykönyve terve-
zett változtatásainak egyelő-
re nem tulajdonítanak nagy 
jelentőséget.  A szakszerve-
zetekről pedig egyrészt nem 
tudják, hogy mi is az, más-
részt, úgy nevelkedtek, hogy 
az egyéni érdekük a fontos. 
Ők most fogják megtanulni, 
hogy ha a többségnek rossz, 
akkor nekik is rossz, ezért a 
többiekkel együttműködve 
kell érvényesülniük. Idő kell, 
hogy megértsék: a szakszer-
vezet az a hely, ahol ennek 
tere van. 
ágh Attila politológus azt 
mondta: a kormány nem 
veszi észre, hogy meg-
jelent a szakszervezeti 

vezetők posztmodern ge-
nerációja. ez az új gene-
ráció valóban képes maga 
mögé toborozni mind 
nagyobb számú munkavál-
lalót? 
Igen, mert ők már a fiata-
lok oldaláról építkeznek. A 
kommunikációs eszközöket, 
a hangnemet, a felvetett 
témákat már nagyrészt a 
fiataloknak alakították ki. Az 
új szakszervezeti vezetők 
tudják, nem az a lényeg, hogy 
a mai ifjak már nem voltak 
úttörők, hanem, hogy lájkolja-
nak a facebookon. 
mit gondol, képesek arra 
ma a szakszervezetek, 
hogy bármilyen békés 
eszközzel  kiköveteljék 
a kormánytól,  tekintsék 
őket tárgyaló partner-
nek? 
A kormány csak akkor tekinti 
majd partnernek a szak-
szervezeteket, ha tartani 
fog tőlük. Ez nagyban függ a 
mögöttünk álló tagság lét-

számától, illetve attól, hogy 
minden fórumon elmondjuk-e 
szakértő véleményünket, s 
hogy ki tudunk-e alakítani 
egy jól átgondolt koncepciót, 
amely mögé mind a hat kon-
föderáció felsorakozik. Ami-
kor mindez együtt lesz, nem 
lehet majd kijátszani egymás 
ellen a szakszervezeteket. 
Ha az előbbiek megvalósul-
nak, akkor a munkavállalók 
is bízni fognak bennünk, és 
elhiszik, hogy megvédhetjük 
őket. Egyelőre apátia van. 
Nekünk kell bizonyítanunk, 
nem ők fognak kopogtatni az 
ajtónkon. 
világossá vált, a szak-
szervezeti vezetők egy 
része ebben a konfliktu-
sos helyzetben se képes 
az együttműködésre. mi-
vel magyarázható ez? 
Mert az egyéni érdek még 
mindig felül tudja írni a cso-
portérdeket, és a kormánytól 
ezért jutalom jár, a tagság 
pedig nem csap az asztalra. 
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„Megpróbálnak kilökni a hajóból”

baka zSuzSa,
a MEDOSZ szakértője

„A kormány forradalmi 
helyzetben érzi magát, 
erős küldetéstudattal”

A demonstrációsorozat ön 
szerint a szakszervezetekkel 
szembeni lépéseknek, vagy 
valójában a kormányzati in-
tézkedéseknek szól? 
Főként gazdasági és sokkal 
kevésbé politikai okai vannak a 
szakszervezeti akcióknak, más-
különben az ellenzék is profitál-
hatott volna a mostani valós, de 
leginkább gazdasági elégedetlen-
ségből. 
A kormány komolyan veszi a 
szakszervezeteket, egyenran-
gú félnek tekinti, s ezért „lik-
vidálta” őket, vagy egyszerű-
en minden porszemet el akar takarítani az útból? 
A szakszervezetek megítélésében mindig vannak hullámvöl-
gyek, klasszikusan a baloldali kormányok mindig felértékelik, a 
jobboldal pedig “leértékeli” őket. Az tény, hogy most a politikai 
oldalon nem látnak erőt bennük, a potenciált, a lehetőséget 
viszont igen, s nem akarják, hogy kinőjék magukat. 
mit kellene másként tennie a tömörüléseknek, hogy 
valóban tényezők legyenek, erőt mutassanak? 
Az elmúlt negyven év rossz kliséit még mindig nem sikerült 
levetkőzniük, ráadásul a magyar meglehetősen individualista 
nép, az egyéni érdekek mozgatják, s ameddig nem döbbennek 
rá, hogy együtt az erejük megsokszorozódik, nehéz az áttö-
rés. Tévedés, hogy az emberek azért nem csatlakoznak, mert 
félnek, egyszerűen nem látják az értelmét, az eredményeket. 
Bíznának benne akkor, ha látnák, hogy a szakszervezet az ő 
munka- és életfeltételein is tud javítani, akkor pillanatok alatt 
megnőne a támogatottság. Az is segítene, ha a kormány visz-
szatérne a háromoldalú érdekegyeztetés rendszeréhez, ami 
- a munkaadók mellett - a szakszervezetek súlyát is felérté-
kelné. A tüntetés adminisztratív tiltása a meghátrálás jelének 
látszott, nem is volt szerencsés. 
mikor és hogyan lehet sikeres a demonstrációso-
rozat? 
Itt nyilván nincs érvényességi küszöb. Vannak azonban pon-
tok, amik mutatják az akció erejét, hatékonyságát, hogy 
tudnak nyomatékot szerezni a követeléseiknek. Elsősorban, 
ha a megszokottnál több szervezet csatlakozik, vagyis nem 
csak azok, akik folyamatosan hallatják a hangjukat. Fontos 
kérdés az is, hogy képesek-e a szervezők jól tematizálni, meg-
határozott, mindenki számára érthető célokat, követeléseket 
megfogalmazni, olyan élethelyzeteket bemutatni, amelyekben 
sokan magukra ismernek. A „veled is megtörténhet” érzést 
kell elültetni az emberekben, szavakba kell tudni önteni az 
elvárásokat ahhoz, hogy minél többen azonosuljanak vele. 
Ugyanilyen lépés a folyamatos jelenlét, hogy bombázzák a par-
lamentet, bemennek a bizottsági ülésekre. Attól kezdve még 
jobban bekerül a közbeszédbe úgy, hogy az emberek a témát 
a szakszervezetekhez kötik. És persze fontos kérdés, hogyan 
jön át a médiában, meddig képesek ott tartani akciójukat és 
elérni, hogy hosszabb időn keresztül folyamatosan foglalkoz-
zanak vele. Kellenek frappáns, ütős mondatok és végül alter-
natívát is fel kell mutatni. Olyan kézzel fogható javaslatokkal 
előállni, amik józan paraszti ésszel felfoghatók.
elkerülhették volna a szakszervezetek egyébként a kor-
mányzati ellenállást, lett volna esély a partnerségre? 
A kormány forradalmi helyzetben érzi magát, egyfajta igen 
erős küldetéstudattal. Az ő oldaláról sokkal erősebb az 
ellenállás, nem úgy gondol a szakszervezetekre, mint akik 
ugyanazt a szekeret tolják, sőt, gyakran annak kerékkötőinek 
gondolják. A feszültség oldásához egyértelműen az ország 
vezetőinek kellene gesztusokat gyakorolni, ez azonban nem 
jön. A kormány politikai támogatást vár, miközben a szakszer-
vezetek gazdasági oldalról nézik a világot. Ráadásul egészen 
más a két oldal elképzelése: míg a kormány egy kelet-ázsiai 
felzárkóztatási stratégiában látja a megoldást, az érdekvédők 
nyugat-európai modellt követnek. Az előbbi lenyomott bérek-
kel igyekszik több munkahelyet teremteni és piacot szerezni, 
az utóbbi a hozzáadott értékkel spekulál, vagyis a minőséggel, 
az egyediséggel próbálná jobb helyzetbe hozni az országot.  
Az sem segítene az ügynek, ha egyes ellenzéki pártok felka-
rolnák a szakszervezetek  követeléseit, mert azok onnantól 
kezdve átpolitizálódnának és már nem a széles tömegeket 
elérő  munka–tőke, hanem a beragadt kormány–ellenzék tö-
résvonal mentén haladnának tovább.
választásokkor mindig előkerül a „győzteshez” húzás 
elve, ez érvényesülhet most is, vagyis hogy azért nem 
lesznek tömegek az utcán, mert az erőt nem ott érzik? 
Ez választásokra igaz, főként a hasznos szavazás elve miatt, 
ilyen esetekre azonban nem érvényes. Az viszont igen, hogy 
kicsi az esélye, hogy 2,5 évvel a választások előtt mindez for-
dulatot hozhat az emberek életében. A kormánynak nem ér-
deke, hogy újabb frontot nyisson, így a szakszervezeti oldalon 
van a bizonyítási kényszer. Ha sikerülne elhitetniük a szerve-
zőknek, hogy a tiltakozás változást hozhat az átlagembernek 
is, garantált a siker. A TESCO most az állatorvosi ló, ha az 
ott készülődő érdekvédelmi akcióval sikerül javulást elérni, 
az biztosan látványos lesz és máshol is megpróbálnak ilyet 
szervezni. Ez az alulról jövő kezdeményezés megerősítheti az 
érdekvédelem erejét.

„Hosszú távon nem lehet a néppel szemben kormányozni”

tóth andráS:,
az MTA Politikatudományi 
Intézetének főmunkatársa

„Idejét sem tudom, 
mikor akartak ilyen 
sokan csatlakozni”

A fiatalok szerint mi a 
tétje a mostani megmoz-
dulásnak?
A mostani tüntetés talán 
az utolsó komoly esély arra, 
hogy a szakszervezetek és az 
úgynevezett alulról jövő kez-
deményezéssel a civil tömörü-
lések nyomást gyakoroljanak 
a kormányzatra, és fel tudják 
hívni a figyelmet a párbeszéd 
hiányára, arra hogy a regnáló 
hatalom az érdekvédelem 
kihagyásával, a fejünk fölött 
dönt a sorsunkról. Ez normá-
lis demokráciában egyszerűen 
elképzelhetetlen. A szakszer-
vezeti demonstrációk lénye-
ge, hogy az emberek békés, 
demokratikus módon ki tudják 
fejezni elégedetlenségüket 
a hatalommal, de azon belül 
is az olyan alapvető jogokat 
sértő döntésekkel szemben, 
mint például az érdekegyez-

tetés teljes megszüntetése. 
A D-Day akció szervezésekor 
is kiderült, hogy a jelenlegi 
kormány nem kíván tudomást 
venni a szakszervezetekről, 
s ezzel az emberek érdek-
védelemhez való jogáról, s a 
demonstráció-sorozat betil-
tásával megpróbálta belénk 
fojtani a szót. Úgy gondoljuk, 
hogy provokálnak, feszegetik 
a szakszervezetek tűréshatá-
rait. A demokratikus jogok fo-
lyamatos csorbítása, a munka 
világának egyoldalú átalakítási 
terve azonban már nemcsak 
az érdekvédelmi vezetőknél, 
hanem a legszélesebb körben, 
emberek tömegeinél is kiver-
te a biztosítékot.
értik-e a fiatalok, hogy 
miről szólnak napjaink 
eseményei?
Sokan értik, mi a probléma, 
de sajnos, még mindig keve-

sen érdeklődnek a közélet 
iránt. Ez a kedvezőtlen vál-
toztatások sorozatának kö-
vetkezménye. Ezek a fiatalok 
azt gondolják, ők nem fognak 
rosszabbul élni, kevesebbet 
keresni, s nem számolnak 
azzal sem, hogy ha egyszer 
nyugdíjasok lesznek, a jelenle-
ginél sokkal rosszabb feltéte-
lekkel vonulnak majd vissza a 
munkától. Az érdektelenség-
nek oka lehet az is, hogy az 
elmúlt 20 év nem váltotta be 
a hozzá fűzött reményeket. 
A nyugathoz való felzárkózás 
nem megy egyik napról a má-
sikra, az oktatás egyre job-
ban felhígul, a kereskedelmi 
média pedig a rabjává teszi a 
felnövekvő generációt.
A közélettel kapcsolat-
ban mi az, ami leginkább 
felháborítja most az ön 
korosztályát?

Aki mégis foglalkozik a köz-
élettel, az megrökönyödve 
szemléli, hogy a folytonos 
ötletelésből még csak nem 
is körvonalazódik egy biztos 
jövőkép, jogbiztonság. Felhá-
borító, hogy a valós problémá-
kat, amelyek előtt láthatóan 

tanácstalanul áll a kormány-
zat, „műbalhékkal”, a múlt 
felhánytorgatásával próbálják 
palástolni. 
mi a feladata most az új 
generációnak?
A fiatalok egyik feladata, hogy 
vágyaikat, ötleteiket, javas-
lataikat a megfelelő fórumo-
kon közzé tegyék, és minél 
aktívabban vegyenek részt 
a mozgalomban. Ebben nagy 
felelőssége van az előttünk 
járó generációnak is, az idő-
sebbeknek ugyanis be kellene 
vonni a fiatalságot a vérke-
ringésbe: biztatni, teret adni, 
és lehetőséget teremteni az 
érdekvédelmi törekvéseink-
nek. A másik feladat, hogy a 
hiteltelenné vált közéleti sze-
replőket, vezetőket kicsit hát-
térbe szorítsuk, új lendületet 
adjunk a civil- és a politikai 
tömörüléseknek. 
ön szerint megérett az 
idő a generációváltásra a 
szakszervezetek élén? ha 

igen, hogy kell végrehaj-
tani a folyamatot?
Az azonnali, hirtelen vezető-
ségcsere nem lenne célsze-
rű, mert a több évtizedes 
tapasztalattal rendelkező 
kollégák hasznos hátteret 
és biztonságot nyújtanának 
az új generációnak. Sajnos 
azonban a jelenlegi tiszt-
ségviselők – néhány üdítő 
kivételtől eltekintve – nem a 
jövőt, hanem csak a konku-
renciát látják a fiatalokban, s 
körmük szakadtáig szorítják 
a széket, amibe adott eset-
ben évtizedekkel ezelőtt ül-
tek bele. Egy fontos dologról 
azonban elfelejtkeznek: az 
emberek, akik ebbe a pozíci-
óba segítették őket, nem ezt 
várják tőlük. A széthúzás, az 
egyéni érdekek utáni hajsza 
romba dönti az egyébként 
sem acélos szakszervezeti 
mozgalmat. Ha nem vagyunk 
hitelesek, egyre többen elfor-
dulnak el tőlünk.

„Ha nem vagyunk hitelesek, elfordulnak tőlünk”

mit gondol az elmúlt évti-
zedek legnagyobb szakszer-
vezeti megmozdulásáról, a 
d-dayről?
Kiemelt jelentősége van. A meg-
mozdulás-sorozat a szakszerve-
zeti tagság, a dolgozó és adófizető 
emberek, valamint az Akcióegy-
ségben résztvevő civilek számára 
is kulcsfontosságú. Ezt egyre töb-
ben felismerik. Méltányos közte-
herviselést és a visszamenőleges 
hatályú törvénykezési gyakorlat 
beszüntetését követeljük! A kor-
mányzatnak mindenek előtt vissza 
kell térnie a háromoldalú valódi 

tárgyalásokhoz. Beleértve ebbe az 
új Munka törvénykönyvének kidol-

gozását is, méghozzá úgy, hogy abban ne csupán a „meghívott 
rokonszenvezők” társulata, hanem valamennyi érintett kifejt-
hesse szakmai álláspontját. Fel kell hívni ugyanis az emberek 
figyelmét, hogy a kormány jelenleg csupán két szakszervezeti 
konföderációval egyezkedik a témában, miközben Magyaror-
szágon hat működik. 
hogyan magyarázza el kevésbé érdeklődő kortársa-
inak, hogy miről szólnak ezek az események, s mi az 
oka az összefogásnak?
A magam részéről meglepően kevés, sőt napról-napra keve-
sebb „csőlátó és vakon struccpolitizáló” fiatallal találkozom 
mostanában, ennek oka vélhetőleg a törvénykezés nyilvánva-
lóan védhetetlen módszereiből és intézkedéseiből következik. 
Forró a talaj, olyan megszorítások léptek életbe és vannak 
bevezetés alatt, amelyekkel még a kormánypártokkal amúgy 
szimpatizáló fiatalok sem tudnak azonosulni, ők is elbizonyta-
lanodnak. Sőt! Idejét sem tudom, mikor akartak ilyen sokan a 
szakszervezethez csatlakozni valamilyen formában. Az embe-
rek, kiváltképp a fiatalok mára már szinte csak bennünk látják 
a reményt, az ellenpontot, de ez a bizalom felelősséget is ró 
ránk. Mozdulnunk kell, hát itt vagyunk. És a céljaink eléréséig 
maradni szándékozunk.
mi a legfontosabb tennivaló mostantól?
A fiataloknak rá kell szoktatniuk magukat a sokoldalú és alapos 
tájékozódásra. Csak így tudnak reális képet kapni az aktuális 
eseményekről ahhoz, hogy az érdekeik mentén jól és céltuda-
tosan cselekedhessenek. Ezen a téren még bőven akad ten-
nivaló az ifjú aktivisták számára is, de a helyzet nem remény-
telen. Az internet korában mindent, és persze mindennek az 
ellenkezőjét meg lehet írni, el lehet olvasni, egyelőre még sza-
badon. Az igazság természetesen valahol a kettő között lehet. 
Neveket nem említve, a korábbi érában igen hangos, akkori 
ellenzéki médiumok és lapok címoldalait érdemes összevetni 
a mostani ellenzék címeivel, vezető híreivel, nagyban megszer-
kesztett témáival. Bődületes különbség és pálfordulás! Most 
lehet tisztán látni, hogy mennyire átpolitizált a mindennapi 
életünk, mivel is tömik a fejünket jobbról és balról egyaránt. 
Pártatlanság? Ugyan már! Olyat én még nem nagyon láttam. 
Cím nélkül megmondom, melyik politikai irányvonal írását tolják 
elém. És a tanulság: az emberek már nem olyan naívak, bár 
kétség kívül néha hagyjuk magunkat megvezetni, mert bevesz-
szük a szép ígéreteket. Önámításban elég jók vagyunk. De egy 
gyakorlatilag kontroll nélküli hatalommal rendelkező kormány-
nyal szemben alig érvényesülhet az ellenzék. Ország-mentés 
és egyéb marketing jelszavak mögé bújva legyalulnak mindent. 
Ezt nem hagyhatjuk. mit szólnak egyes konföderációs-ve-
zetők tétovázásához, a széthúzáshoz? 
Az Akcióegység mottója Váci Mihálytól kölcsönzött: ,,Nem 
vagyunk több, mint egy-egy tégla, de együtt, mi vagyunk a ház!” 
Nos, ha a jelen helyzetet nem csupán a kormányzat nem tudja 
helyén kezelni, de még egyes magas pozícióban lévő szakszer-
vezeti vezetők sem, akkor gond van. És találkoztam már ilyen 
hangokkal, akik ebben az éles helyzetben is hezitálnak, kivár-
nak, esetleg óvatoskodnak. Hiba! Amennyiben az események 
elhaladnak mellettük, nem kell majd csodálkozniuk, ha esetleg 
nem tekintik őket valódi vezetőknek. A szakszervezet nem 
más, mint a tagság jogos érdekeinek közös védelme. Én ebben 
hiszek, minden más maszlag. Egyszerűen nincs időnk tovább 
várni, amíg totálisan rabszolgákká nem silányítanak minket. 
Kötelességünk kiállni önmagunkért és főként egymásért. Közü-
lünk, fiatalok közül keveseket motivál a pozíció, annál inkább a 
tenni akarás. Itt vagyunk, teszünk. Arra pedig külön „teszünk”, 
ha valakinek ez esetleg zavarja a langyos állóvizét!

borS józSef,
a VDSZ Ifjúsági 
Tagozatának elnöke

koVáCS láSzló,
 a Szakszervezetek 
Ifjúsági Szövetségének 
kommunikációs vezetője

kiSzelly zoltán,
plitológus
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Az Európa Tanács legújabb ja-
vaslata: „Tiltsák meg az or-
vosoknak, hogy elárulják a 

szülőknek magzatuk nemét, mivel 
sokan azért választják az abor-
tuszt, mert terveikkel ellentétes 
nemű a csöppség”. Vagyis, ismét 
egy próbálkozás a nem kívánt ter-
hességek megszakításának visz-
szaszorítására. A szervezet azt 
kezdeményezi, kötelezzék a nőgyó-
gyászokat, hogy tartsák titokban, 
kisfiút vagy kislányt hord-e az édes-
anya a szíve alatt, nehogy a szülők 
csak azért döntsenek az abortusz 
mellett, mert nem olyan nemű gye-
rek szerepel a családi tervekben. A 
szakemberek szerint az emberek 
80 százaléka tudni akarja, hogy fiú 
vagy lány lesz a születendő gyer-
meke, amit ultrahanggal a 12. hét 
után lehet megállapítani, abortusz-
ra viszont csak a 12. hét előtt lehet 
jelentkezni. Igaz, a vérből korábban 
kimutatható a magzat neme, ezt 
a vizsgálatot azonban nálunk csak 

nagyon indokolt esetben végzik el, 
ezért Magyarországon nem sok 
értelme van a tervezett tiltásnak. 
Czeizel Endre genetikus viszont a 
népesség növelése szempontjából 
sokkal hatásosabbnak gondolná 
azt a módszert, amellyel még a fo-
gantatás előtt, az ondósejtek szét-
választásával meghatározható a 
születendő baba neme. Az eljárást 
1996 óta alkalmazzák Ausztráliá-
ban, de Kanadában, az USA-ban, a 
Benelux államokban és a skandináv 
országokban is élnek vele, így 93 
százalékos valószínűséggel szület-
nek kislányok, 75 százalékos esély-
lyel kisfiúk – mondja a professzor.

A nemzetközi próbálkozás most 
egy azok sorából, amelyekkel csak az 
utóbbi egy évben igyekeztek felvenni 
a harcot a meg nem született mag-
zatok életéért. Magyarországon is 
már idén többször terítékre került a 
kérdés. Tavasszal a kormány kezdett 
sokakat meghökkentő plakátkam-
pányba, amit végül épp az unió figyel-

meztetésére hagyott abba, majd egy 
civil szervezet akart aláírásgyűjtés-
be fogni a teljes körű abortusztilalo-
mért, míg legutóbb az Alkotmányon 
keresztül próbált szigorítást elérni a 
KDNP. „A magzat életét a foganta-
tástól kezdve védelem illeti meg” – ez 
a mondat bekerült ugyanis a legfel-
sőbb szintű jogszabály szövegébe, s 
ezzel elvi lehetőséget teremtett az 
abortusz szigorítására, Orbán Viktor 
miniszterelnök viszont biztosított 
mindenkit arról: marad a jelenlegi 
szabályozása.

Tavaly egyébként a 2011-es, 
vagyis idei költségvetés számai 
adtak okot a feltételezésre, hogy a 
kormány változtatna az abortusz-
szabályozáson, ugyanis drasztiku-
san csökkent a terhesség-megsza-
kításra szánt pénz. Az erre a célra 
tervezett központi költségvetési 
hozzájárulás 400 millió forint, mi-
közben az előző évben ennek négy-
szerese, 1,6 milliárd forint volt, és 
utoljára 2000-ben volt egymilliárd 

alatt. Végül semmit sem csökkent 
a keret. Néhány hónapja viszont 
éppen az abortusz liberálisabbá 
tételével vádolták meg sokan a 
kormányt, amikor kiderült, a tervek 
szerint augusztustól vény nélkül is 
kapható lesz a sürgősségi fogam-
zásgátló tabletta. 

óránkénT hAT 
TerhesséG-
meGszAkíTás
Magyarországon óránként hat ter-
hesség-megszakítást végeznek, 
egyre többet a 13-18 éves lányok 
esetében. Bárkivel, bármikor meg-
történhet a baj. Évente összesen 
43-44 ezer terhességet szakítanak 
meg. Ez a szám 2007-ig hosszú időn 
át folyamatosan csökkent, azóta 
stagnál. A legfrissebb KSH-adatok 
szerint 100 megszületett gyermek-
re 44,8 elvetetett magzat jutott. A 
terhességük megszakítása mellett 
döntött nők között körülbelül ugyan-
annyian vannak a gyermektelenek, 

illetve az egy-, illetve kétgyermekes 
anyák. Többségben vannak azok az 
asszonyok, akik csupán nyolc általá-
nost végeztek, de több mint 4 ezer 
diplomás nő is élt az abortusz lehe-
tőségével.

Az abortuszért ma Magyarorszá-
gon alapesetben körülbelül 30 ezer 
forintot kell fizetni. Szociális körülmé-
nyektől függően a térítési díj az ere-
deti összeg 30, illetve 50 százaléká-
ra csökkenhet. Az abortusz ingyenes, 
ha a nõ szociális intézményben, vagy 
nagyon rossz szociális körülmények 
között él, állami gondozott, kiskorú. 
A beavatkozás költségeit az egész-
ségbiztosítási alap fizeti akkor is, ha 
az abortuszra egészségügyi ok miatt 
van szükség.

A jelenleg hatályos, 1992-es tör-
vény kimondja: „a terhesség csak 
veszélyeztetettség, illetőleg az állapo-
tos nő súlyos válsághelyzete esetén”, 
bizonyos feltételekkel szakítható meg. 
A magzatelhajtást ma is büntetik.   

K. j. v.

Az elmúlt hónapokban ki-
derült, hogy a jelenlegi, 
kizárólag férfiakból álló 

konzervatív Fidesz kormány 
nem képviseli semmilyen módon 
a családok és a nők jogait – ír-
ja közleményében Gurmai Zita, 
európai parlamenti képviselő. 
A nemzetközi sajtóban is vissz-
hangot keltett, félrevezető abor-
tusz-ellenes kampányával, s a 
munkavállaló terhességi tesztre 
való kötelezhetőségének engedé-
lyezésével a kormány már nem 
csak az Európai Unió, hanem 
az ENSZ által is megfogalma-
zott olyan alapelveket és embe-
ri jogokat sért, mint például a 
reproduktív és szexuális egész-

ségre való jog. Gurmai szerint 
Magyarországon is mindenkép-
pen szükséges a szakszerveze-
tek, főleg azok női tagozatai-
nak együttműködése és a civil 
szervezetek bevonása, amelyek 
a veszélyeztetett munkavállaló-
kat tájékoztatni tudják jogaikról 
és jogsérelmek esetén tanácsot 
adni nekik. A valódi kérdés az, 
hogy Magyarország alapjogi 

ügyekben is a keleti nyitás híve 
lesz-e, azé a keleté, ahol olyan 
országokat is találunk, amelyek-
ben a nők jogainak korlátozása 
és a születendő gyermekek szá-
mának, nemének állami ellenőr-
zése bevett nemzeti jogalkotási 
gyakorlat. Vagy véglegesen a 
nyugati irányba fordulunk, ahol 
néhány évvel ezelőtt hazánk az 
egyik vezető tagországa volt a 

közösségnek, mind a családon 
belüli erőszak megelőzését, és a 
menedékházak kiépítését, mind 
a nők munkahelyi biztonságát 
és gazdasági függetlensége meg-
teremtését illetően. Bármilyen 
mélységű válság is sújtja Eu-
rópát, az európai térség vezető 
politikai erőiben fel sem merül, 
hogy a megoldást a női jogok 
csorbításával keresse! 

csAládi PóTlék  
helyeTT munkáT!
A kormányzati szándékok mi-
att a nők egyre határozottab-
ban érzik, hogy a döntéshozók 
semmibe veszik a nőket, akik 
nem folyamatos gyerekszülésre, 
hanem a családalapítás mellett 
értelmes, értékes munkára is 
készülnek. Ráadásul – érvel az 
elnök – csökkennek a fizetések, 

egyre drágább az élet, s egyre 
többször hallani: nyomorúság-
ra nem szülünk! A nők többsé-
ge nem a sok gyerek után járó 
családi pótlékból, hanem a keze 
munkájából akar megélni, tisz-
tességben nevelni a gyerekeket 
– szögezi le Eper Juli. Hiába 
kaptak adókedvezményt a csa-
ládosok, sokan nem tudják ér-
vényesíteni, mert a jövedelmük 
nem éri el az érvényességi kü-
szöböt. A nőket érintő kedvezőt-
len változás ellen csak együtt 
tehetünk valamit, soha nem 
volt ennyire fontos és indokolt 
a szakszervezetek és az embe-
rek összefogása – jelentette ki 
az elnök. 

A kormány TeszTeli A nőkeT? 

„nyomorúságra nem szülünk!”
Össze kell fogni a nők jogainak megvédéséért, meg kell akadályozni, hogy 
a kormány folytassa a nemzetközi sajtóban is nagy visszhangot keltett 

abortusz-ellenes kampányát és a megalázó terhességi tesztek bevezetését a 
munkahelyeken – véli a VDSZ női tagozata, tökéletesen azonosulva Gurmai Zita, 

európai parlamenti képviselő felhívásával. 

Évente 43-44 ezer terhességet szakítanak meg

újAbb feGyver Az AborTuszok ellen

Európa Tanács: 

titkolják el 
a magzat 
nemét!

Újra napirenden az abortuszkérdés, 
most éppen az Európa Tanács hirdetett 
harcot, mégpedig a gyerekek nemének 

választhatósága ellen tiltakoznak, így harcolnak 
a magzatokért. Magyarországon legutóbb 

sokkoló plakátkampány, illetve a KDNP izzította 
fel a levegőt a terhesség-megszakítások körül.

üdülési csekk és éTkezési uTAlvány helyeTT 

jön a SzéP-kártya
Ha a tervezet megvalósul, 

kikerülhet az adómente-
sen adható  béren kívüli 

juttatások rendszeréből a hidegé-
tel-utalvány, bár az elképzelések 
között az is szerepel, hogy havi 
5-8 ezer forintos bón váltja fel. 
Az államosítás szándékát az jel-
zi, hogy az étkezési utalványok-
ra szánt keret – egyes cégeknél 
ennek értéke elérheti az évi 400 
ezer forintot is – a bevezetendő 
SZÉP-kártyán jelenne meg, az 
étkezési utalványokat jelenleg 
forgalmazó három francia cég 
szerepét kiváltva. A meleg étke-
zésért is a bankkártyához ha-
sonló SZÉP-kártyával (a Széche-
nyi Pihenőkártyával) lehet majd 
fizetni. 

 Sokakat érintő információ, 
hogy kikerül a cafeteriakörből 
egyebek mellett az igen népszerű 
internetszolgáltatás, igaz helyette 
akár lakbértámogatás is igényel-
hető, havi maximum húszezer 
forintig. 

Ugyancsak meg nem erősített 
információk szerint szűkítenék 
az egészségpénztári keretből 
adómentesen igénybe vehető 
szolgáltatások körét is, miköz-
ben az üdülési csekket felváltó 
Széchenyi Pihenőkártyán megje-

lennének ezek az ellátások, adó-
mentesen. Ennek az a célja, hogy 
a pénztártagokat a SZÉP-kártya 
felé tereljék. 

A nemzetgazdasági tárca 
egyelőre annyit közölt, hogy a 
szálláshely-szolgáltatásra adható 
adómentes keret évente 225 ezer 
forint, a szabadidős programokra, 
egészségmegőrzésre és rekreációs 
szolgáltatásokra fordítható összeg 
pedig 75 ezer forint lesz jövőre. 

Szakértők szerint a hatékony 
cafetériarendszerrel a cégek kis 

költséggel, legálisan megfelelhet-
nek az elvárt béremelés követel-
ményének, ráadásul a munka-
vállalók is jól járnak. Ugyancsak 
szakértők úgy látják: megtaka-
rítást hozhat, ha kártyás meg-
oldáson alapul majd a dolgozói 
pluszjuttatások rendszere. Kal-
kulációjuk szerint az utalványon 
biztosított béren kívüli juttatá-
sokkal szemben a kártyán veze-
tett dolgozói csomagok mintegy 
70 százalékkal olcsóbban fenn-
tarthatóak lesznek.   

Tiltakozik a Belügyi és Rendvédelmi Dolgozók Szak-
szervezete az ellen, hogy kikerüljön a béren kívüli 
juttatási rendszerből az étkezési utalvány. Bárdos 

Judit főtitkár tájékoztatása szerint az utalvány formá-
ban történő étkezési támogatás felhasználási lehetőségei 
sokoldalúbbak, az állomány körében népszerűbbek, mint a 
munkahelyen történő melegétkezési lehetőség igénybevé-
tel kártyával. Az étkezőhelyi vendéglátásnak, munkahelyi 
étkezésnek, vagy közétkeztetésnek minősülő szolgáltatás 
keretében megvalósuló ételfogyasztás, és a fogyasztásra 
kész étel igénybevételére jogosító utalvány, készpénz-he-
lyettesítő fizetési eszköz béren kívüli juttatási rendszer-
ből történő kikerülése csak akkor fogadható el, ha helyet-
te a hidegétkezési utalvány ismét bekerül a cafeteriába. 
A szakszervezet ugyanakkor támogatja, hogy a lakbértámo-
gatás bekerüljön a béren kívüli juttatási rendszerbe, mert 
az véleményük szerint tényleges segítséget nyújtana az ala-
csonyabb jövedelmű csoportok számára.   

A háttérszámítások ab-
ból indulnak ki, hogy az 
idén 12 100 forint adó-

jóváírás jövőre 7100 forint 
lesz, s 2013-ban megszűnik. 
Így amíg az adójóváírás ér-
vényesíthető, valamennyit 
buknak a munkavállalók. Ez 
bruttó 290 ezer forint.

Valójában azonban 
„csak” a minimálbér két és 
félszerese alatt keresők 
járnak rosszul az elkövet-
kező években, ez 195 ezer 
forint. Ennek az az oka, 
hogy a szigorítással együtt 
a szuperbruttósítás sza-
bályai is változnak, vagyis 
folyamatosan csökken az 
adóalap: az idén ez még a 
bér 1,27-szerese, ám jövő-
re ez 1,13 lesz, 2013-ban 
pedig a bruttó bérnek felel 
majd meg.

A minimálbér két és félsz-
eresénél kevesebbet kere-
sők járnak a legrosszabbul: 
a minimálbérnél jövőre 3,3 
ezer, két év múlva 5,4 ezer 
forint mínuszt kénytelenek 
elkönyvelni havonta. A mi-
nimálbér 1,5-szeresénél a 
mínusz 2,5, illetve 4,6 ezer 
forint lesz, a minimálbér két-
szeresénél pedig 1,7, illetve 
3,6 ezer forint.

A fordulat a minimálbér két 
és félszeresénél következik 
be: itt már csak jövőre csök-
ken a nettó bér, 2013-ban az 
adójóváírás megszűnését már 
teljes mértékben kompenzálja 
a szuperbruttó kivezetése: 
2012-ben 1,76 ezer forint a 
mínusz, 2013-ban viszont már 
296 forinttal pluszba fordul 
a szaldó. A teljes pozitívum-
hoz azonban bruttó 217 ezer 
forint kell havonta: itt már 
2012-ben 392 forinttal plusz-
ba fordul a mérleg, 2013-ban 
pedig már 2,6 ezer forint az 
adóváltozás okozta előny.

A családi kedvezmény 
csak részben tudja tompítani 
ezt a mutatót. A munkaválla-
lók 45-50 százaléka ugyanis 
gyermektelen, nekik nem jár 
semmi. További 30-35 száza-
lék egygyerekes, ami tízezer 
forint kedvezményt jelent, 
ezt azonban már lehívta ez 
a kör az idei bércsökkenés 
kompenzálásához. A munka-
vállalók 15 százaléka kaphat 
kedvezményt két gyerek 
után − ez tíz-tízezer forint − 
s mindössze öt százalékot 
tesz ki a kettőnél több gye-
reket nevelők köre. Ez a húsz 
százalék nyer 2012 után is.

ForrÁs: NApi gAzdAsÁg

Az elrugaszkodás éve lesz a 
2012-es a kormány tervei 
szerint. A jövő évi költség-

vetési előterjesztés mindenesetre 
inkább újabb megszorításokat 
jelez, hiszen a munkavállalók 
többségének reáljövedelme szak-
értők szerint a bérkompenzáció 
ellenére is legalább 3 százalék-
kal csökken.  A takarékosság 
jegyében a közszférából 30 ezer 
dolgozót küldenek el, s ismét be-
fagyasztják a béreket.  

A kormány szerdán véglege-
síti, majd továbbítja az Ország-
gyűlésnek a jövő évi költségvetést 
tartalmazó előterjesztést, amely-
ben kiszivárgott információk 
szerint deklarálja, hogy 2012 az 
elrugaszkodás éve lesz, a büdzsé 
célkitűzéseit is ennek rendeli alá, 
elhúzódó válsággal számolva.  

A 27 százalékos áfa-kulcs 
bevezetése már magában is jel-
zi, hogy egyre nehezebb lesz a 

megélhetés Magyarországon, 
hiszen a családok nemcsak az 
alapvető élelmiszereket vehetik 
meg majd drágábban, de jelen-
tősen megnő a rezsiköltség is. 
Enyhe vigasz, hogy – legalább 
is a legutóbbi értesülések sze-
rint – az adójóváírást teljesen, 
a félszuperbruttót havi 202 ezer 
forintos jövedelemhatárig kive-
zetik. Az e feletti jövedelmeknél 
jövőre csak az adójóváírás tűnik 
el, a félszuperbruttó megszün-
tetése két év alatt történik meg. 
Mivel a tervek szerint szűkülnek 
az utazási kedvezmények, az 
eddiginél lényegesen drágábban 
juthatnak el például a munka-
helyükre busszal, illetve vonattal 
közlekedők.  A törvényjavaslat 
szerint nem biztosítanak forrást 
új programokra, „az ellátott fel-
adatok felülvizsgálatával azokból 
határozott visszavonulásra kerül 
sor”, korlátozzák a feladatellá-

táshoz nem feltétlenül szüksé-
ges beszerzéseket – írta meg az 
origo.hu. Ez azért is probléma, 
mert munkahelyek kerülhetnek 
veszélybe például a közúti épít-
kezéseknél. 

 Mivel a költségvetési tervből is 
látszik, hogy az állam magán is 
spórolni kíván, szinte biztosra ve-
hető, hogy miközben mintegy 30 
ezer közszolgát érintő létszámle-
építést készítenek elő, informáci-
ók szerint a közszférában – csak-
úgy, mint 2010-ben és idén – nem 
emelkedik a maradók illetménye. 
Igaz, az alacsony keresetűeknél 
az adóátrendezés miatti nettó-
bércsökkenést kompenzálják. 

A kormány elképzelése sze-
rint létrehozzák a Nemzeti Szo-
ciálpolitikai Alapot, amelybe a 
szociális ellátások java részét, 
valamint a Nyugdíjbiztosítási 
Alapból kieső nyugdíjakat – a 
szolgálati, a korkedvezményes és 

az előrehozott öregségi nyugdíjat 
–, illetve a jövedelempótló és -ki-
egészítő támogatásokat sorolják.  
Magyarországon jelenleg 590 
ezren kapnak 28,8 ezer forintos 
havi jövedelempótló támogatást. 
A Szociálpolitikai Alapba tartozó 
ellátásokra jövőre 865 milliárd 
forintot fordítana az állam. Ez 
reálértéken bizonyosan elmarad 
az idei összegtől, mert a családi 
pótlékot, anyasági támogatást, a 
gyest, a gyermeknevelési támo-
gatást, a pénzbeli gyermekvédel-
mi támogatást és az életkezdési 
támogatást befagyasztják, ezért 
a jövő évre tervezett 4,2 százalé-
kos infláció ennyivel csökkenti e 
támogatások vásárlóértékét. 

A normál öregségi nyugdíja-
kat továbbra is a Nyugdíjbiztosí-
tási Alapból fizetik, mértéküket 
az inflációnak megfelelően, 4,2 
százalékkal emelik január 1-jén. 
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lakásvásárlás féláron

Az még bizonytalan, hogy milyen módon, de jövőre átalakul 
a béren kívüli juttatások rendszere. Lapinformációk szerint 
a kormány a választható elemekből összeállított juttatási 

csomag, a cafetéria államosítására készül. 

A brdsz Az éTkezési uTAlvány melleTT
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előfizetői SzelVény iMPreSSzuM

A szAkérTők PesszimisTák

keMény
bércsökkentés

Egy tanulmány szerint a 
munkavállalók 80 százalékát 

fogja negatívan érinteni jövőre 
és 2013-ban, ha a kormány 

tartja magát az elképzeléséhez, s 
kivezeti az adójóváírást a személyi 

jövedelemadózásból. 

Újabb megszorítások

A jövőben a Nemzeti Esz-
közkezelő Társaság 
(NET) kivásárolja az el-

adósodott devizahitelesek la-
kásait, így az állami tulajdonba 
kerül, az eredeti tulajdonos pe-
dig bérlőként használhatja.

A NET szolgáltatásait a 
hiteladós, vagy vele egy ház-
tartásban élő házas és élet-
társ veheti igénybe, abban az 
esetben, ha két gyermeket ne-
velnek. Ennek feltétele, hogy a 
jelzálogot 2010 előtt jegyezték 
be, a forgalmi érték nem volt 
magasabb a városokban 15 
millió forintnál – kistelepülése-
ken 10 millió forintnál. Az is fel-
tétel, hogy a tartozás tartósan 

késedelemben legyen – vagyis 
180 napon túl nem fizették – 
írja a Napi Gazdaság összefog-
lalójában.

Az adósok a hitelfolyósító 
bankokon keresztül kezde-
ményezhetik a lakásuk kivá-
sárlását. Az állam szerző-
déskötéskor a megállapított 
forgalmi érték 35-55 száza-
lékán vásárolhatja ki az ingat-
lanokat - az ár a földrajzi elhe-
lyezkedéstől függ – mondta a 
kormányszóvivő.

A törvény szerint a hitel 
fennmaradó részét a bank el-
engedi a volt lakástulajdonos-
nak. Ha az egykori tulajdonos 
helyzete javul, akkor a koráb-
ban kivásárolt áron – a jegy-
banki alapkamattal – korrigál-
va visszavásárolhatja.

A NET programjában csak 
szociálisan rászorultak vehet-
nek részt, s a visszavásárlást 
a lakás „államosítását” követő 
6-24 hónap között kezdemé-
nyezheti az adós.

A NET 2 milliárd forintos tő-
kével kezdte meg működését, A 
jövő évi költségvetésben továb-
bi 3 milliárd forintnyi forrás áll 
a NET rendelkezésére. Az ügy-
felek a személyre szóló tájékoz-
tatást a bankfiókokban kapják 
meg, és az állami kivásárlást 
is ott kezdeményezhetik, amit 
tőkeemelésre fordíthat.

A parlament várhatóan 
októberben fogadja el a NET-
ről szóló törvényt, így az jövő 
januárban léphet életbe, ezt 
követően kezdeményezhetik az 
érintettek a lakásuk kivásárlá-
sát. A kormány továbbra is ar-
ra számít, hogy az eszközkeze-
lő 5000 lakást vásárolhat ki.

A kormány döntött a Nemzeti 
Eszközkezelőről – jelentette be  

Gíró-Szász András, kormányszóvivő. 
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